

GAZETA KOŚCIELNA

BIBLIOTEKA
UNIWERSYTETU
KRAKOWSKIEGO
16366

Przedpłata:

rocznia	160 Marek
półroczna	75
kwartalna	38
Numer pojedynczy	kosztuje 6 Mk.

PISMO POŚWIĘCONE SP. WOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.

ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi na razie tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja:
X. Dr. A. PECIŃNIK, Sykstuska 64.
Literaty przyjmuje się za opłatą
2 Mk. od wierzca netto.
Reklamacje otwarte wolne są
od opłaty pocztowej.

T R E Ś Ć: Z nowym Rokiem. — List Ojca św. — List do Redakcji — Wypędzenie przekupniów ze świątyni — Rzym — Wieczne Miasto. — W sprawie organizacji duchowieństwa. — Nowe czasopisma. — Św. Augustyn: O Antychryście — księga jedna. — Wspomnienia pośmierne. — Kronika. — Bibliografia. — W sprawie opłaty stemplowej przepisanej dla metryk. — Odpowiedzi redakcji. — Z Towarzystwa wzajemnej pomocy Kapłanów. — Władomości diecezjalne

Z Nowym Rokiem.

Czasy, które obecnie przeżywamy są tak ciężkie, że moglibyśmy upaść na duchu, gdyby nam nie przyszła jasna gwiazda Wiary, gdybyśmy nie mieli tytuł dowodów opieki Bożej nad naszym narodem, gdybyśmy nie wiedzieli, że ile wolno nam nigdy irracji nadziei lepszej przyszłości chociażby najczarniejsza otaczała nas ciemność. We wszystkich warstwach naszego społeczeństwa ujawnia się mniej lub więcej wyraźnie gubny wpływ walki zapamiętałej, którą wypowiedziały chrześcijaństwu, a przedewszystkiem katolicyzmowi wrogie niu sironnictwa, rozrywają się wszystkie tony, stawiane zepsuciu przez obrońców religii i cnoty, a górę bierze żądza używania, rozkoszy, zubożenia się bez pracy: rzekomi przyjaciel ludu gromadzą ogromne majątki, a tysiące nalespysli synów ojczyzny, cierpią niedostatek i nie mogą znaleźć środków niezbędnych do jej ratowania. Wśród wielu potrzeb naszych wysuwa się na czoło potrzeba stworzenia dobrej prasy i wydawnictw pożytecznych, a tymczasem brak nam papieru i drukarni nie zbyt drogiej, brak stowarzyzenia kłóreby na ten cel zbrojny dostarczał lundu (zow. 1) Czyżby u nas naprawdę było niemożliwe powstanie takiego stowarzyszenia i zebra nie kwoty na ten cel wystarczających, któreby rentowały się z pewnością bardzo dobrze? 2) Musielismy teraz znowu podwyższyć bardzo znacznie przedpłatę Gazety Kościelnej (na 150 mk. rocznie), ale musimy z góry przygotować na to Czcią. Współbraci, że podwyższenie to nie oblaże się prawdopodobnie dość wydaniem, bo kosztu wydawnictwa podnoszą się z każdym miesiącem. Prosimy więc o łaskawe nadatki — chociażby skromne — i o przemyślenie przedpłaty z góry przynajmniej kwartalnej. Wielu jeszcze dotąd zalega z prenumeratą za rok poprzedni, chociaż rozestaliśmy karcki przypominające, które nam zabierają dużo drogiego czasu, a kosztują teraz po dwie marki. Jeżeli kto nie otrzyma jakiegos nru, powinien zaraz reklamować, bo później może nam już zabraknąć tego numeru; nie możemy zaś drukować wielkiej liczby zapasowych, — szczególnie w czasach dzisiejszych.

Redakcja

List Ojca św.

Do wiehrabiego Ludwika d' Hendecourt, Prezesa Generalnego Towarzystwa św Wincenceo a Paulo w Paryżu.

Ukochany Synu,
pозdrowienie i błogosławieństwo apostołskie.

Z żywym wielce zadowoleniem otrzymaliśmy hold uczu wierności i życzenia miłości synowskiej, jakie wystosowałeś do Nas wraz z członkami Rady Głównej Towarzystwa św Wincenceo a Paulo z okazji Nowego Roku — Serce Nasze ucieszyło się przedewszystkiem wiadomością, że zaraz po strasznych próbach wojny i pomimo obecnych utrapień, którym dzieła wasze starają się zarządzić, Towarzystwo wasze mogło w ciągu roku 1919 zaznać nowy postęp: Jakoż mieliście pociechę widzieć, jak wasze konferencye znacznie się rozwinęły we Stanach Zjednoczonych, w Kolumbii, w Brazylii zwłaszcza i w Belgii, gdzie pomimo trudności, jakie wypadki za sobą pociągnęły Towarzystwo wasze nie ustalo w swej pracy dobroczynnej, starając się użyć ile można, w najszerszej mierze, szeregowi niezczęści tych lat bolesnych. — Wobec potrzeb obecnych, które w okolicach nawiedzonych wojną były jeszcze większe i bardziej uciążliwe, pragnąc tam wznowić wasze konferencye, odezwałeś się na czasie do uczuć miłości braterskiej, które łączą wszystkich członków waszego Towarzystwa. I Boski Mistrz wzbudził w duszach nowe poruszenie miłosierdzia, które wam przyniosło z waszych części świata, szczególnie zaś z hojnej Ameryki, ofiar zamieszkałe do potrzeb ogromu. Cenne te dary pozwoliły wam przyjść z pomocą okolicom spustoszonej we Francyi, konferencyom w Belgii, w Wenecyi, w Polsce, na Wschodzie a ostatnio w Austrii: cudowny to skutek miłosierdzia Jezusa Chrystusa, obejmującego wezłami teje samej miłości tych wszystkich, co cierpią, a tych także, których jeszcze wczoraj uważano jako nieprzyjaciół. Towarzystwo św Wincenceo a Paulo mądrze to zrozumiało, a jeszcze mądrzej stwierdziło w praktyce, zanosząc, jak dawniej, tak i obecnie część swej pomocy ludom, świeżo jeszcze nieprzyjacielskim, a które są w ostatecznej potrzebie, wymagającej pomocy i wsparcia. A wreszcie rządzące się myślą swego założyciela i wskazywaną Stulec 85. Towarzystwo św Wincenceo a Paulo, bierząc słusnie na potrzeby chwili obecnej, skierowało swą troskę także do dzieł społecznych, przez tworzenie swych sekretariatów i patrolantów i przez udział braci w organizacjach pomocy wywołanych wojną. Z takimże zadowoleniem dowiedzieliśmy się, że żądacie od

1) Por. artykuł p. n. „O wyzwoleniu” — „Główna potrzeba” — „O zakład dla pracownikó ksiązk” w roczniku ostatnim Gaz. Kość. (str. 125, 149, 197).

2) Zwracamy uwagę na ogłoszenia „półki „Ryngraf” (na ost stronie), która może zdziałać niemało, jeżeli dozna należącego poparcia w obozie katolickim.

waszych konlerencyj, by udzielały swej cennej pomocy sprawie podniesienia religijnego i moralnego rodnin, szerzenia wokółu nicli ducha wiary i pobożności, zapewnienia wychowania chrześcijańskiego dzieciom, a w miarę wazwania Biskupów, zaliczenia swych członków do grona katechetów ochotników, do rozszerzania działalności konlerencyj wszędzie, gdzie tylko trzeba ulżyć cierpieniu i spełnić coś dobrego. Trud jest ogromny. ale wiemy także, że poświęcenie wasze i waszych współpracowników jest równe zadaniu. W Sercu to godnem czci Boskiego Naszego Zbawiciela czepialic i jeszcze czerpać będziecie tajemnicę tej sily, co podtrzymuje wśród trudności, tej gorliwosci, co ożywia; tego miłosierdzia, co zapala do spełnienia apostolskiego owocnego na ulżenie nędzom ciała i duszy, dla dobra osobników i społeczności. To też szczęśliwi jesteście, że możemy wam i waszym współpracownikom przesłać wyrazy Naszej żywej radości z powodu gorliwosci niestrudzonej i jako rozwijacie w spełnieniu waszego poslanictwa, a zachęcając was do dzielnego spełnienia waszego zadania, udzielamy wam z całego serca, w dowód Naszej ojcowskiej życzliwosci i jako zadatek najblizszych łask Bozych, tobie Kochany Synu i członkowi Rady Głównej tego wielkie mającego zasługi Towarzystwa św. Wincentego a Paulo błogosławienstwa apostołskiego.

Rzym, z Watykanu, dnia 25. stycznia 1920.

Benedykt P. P. XV.

List do Redakcyi.

„Więcej roztropności“

W życiu naszem kapłańskim i działaniu duszpasterskiem święte harduz trzeba cnoti różnych, ale królówą wszystkich musi być roztropność kapłańska. Największą gorliwość, osobista zacność, duch oliary nie wiele zdziałają, lub nawet w pewnych wypadkach zaszkozą, jeśli nie będą kierowane złąą cnotą roztropności kapłańskiej. Gdzie tej roztropności nie powinno nigdy brakować, to w wystąpieniach księzą publicznych, ale we własnej parafii, jak i po za nią, jeśli okoliczności po-tawily go na czele jakiej instytucyi, uczynily profesorem, czy redaktorem, czy w końcu posłem do Sejmu Niesłety trzeba przyznać, że niedjednemu z księzą brak tej cnoty. Mam tu głównie na myśli głosowanie w sprawie reformy rolnej, wniosek X. Sędzimira i niektóre wystąpienia X. Lutoslawskiego. Jak dzienniki doniosly, pojawil się w Sejmie wniosek X. Sędzimira, zywający rząd do przyspieszenia zaboru dóbr kościelnych. Nie wiem, kto jest X. Sędzimir ani nie znam powodów, które go do tego sklonily, nie wiem też, jak wniosek tego rodzaju gudz X. Sędzimir z prawem kanonicznem, ale to wiem, że naleganie przez księzą na rząd, który bez tego ujawnil dostatecznie swój zamiar zabrania majątków kościelnych, jest posłapieniem co najmniej nieroztropnem, a dla sprawy Kościoła bardzo szkodliwym.

Nasze społeczeństwo katolickie, a zdaje się, że i my kapłani nie zdajemy sobie dostatecznie sprawy z tego. jakie następstwa pociągnie za sobą zabór dóbr kościelnych. Niekiedy cieszą się z obiecanej pensyj rządowej i równiejszego podziału dóbr kościelnych, kiedy za ziemię pojedyncze decyzje otrzymają rentę w rządowych obligacjach procentowych. Wojna i jej następstwa pokazyły dostatecznie, co ziemia wana, a co warte papierowe dobra, zwana obligacyami. Gdybyśmy mieli 1/100 tego w naturze, co niedgdy przy wykupnach różnego rodzaju przemieniono na obligacje różnego typu, to byśmy byli bogaczami i nie potrzebowalibyśmy rządowego wsparcia, aby siebie, kościół i służbę kościelną utrzymać. Niesłety o lem wszystkim tylko kroią commemoriato znajdujące się w inwentarzu parafialnym a efekt prawie żaden, jeśli się wezwą wartość kupna naszej obecnej waluty. A któż nam zaręczy, czy w przyszłości nie tak samo będzie? Więc należy usilnie dążyć, aby to przynajmniej z ziemi, co się da, ocenić i za-

chować, tem bardziej, że nie jest prawdą, żeby ogół naszego ludu pragnął tego, czego z różnych powodów pragną różni rzekomi przewodnicy tego ludu. Dlatego wniosek wspomniany, który naszym wrogom daje pożądaną broń, a utrudnia stanowisko zyciylwym nam elementom nieco dalej w przyszłość patrzącym, jakiegokolwiek byly jego powody, jest co najmniej lekkomyślnym i nieroztropnym. W sprawie tak waznej, jak zabór dóbr duchownych, urzymianie duchowieństwa, kościoła etc. nie powinien żaden księzą posel na własną rękę i odpowiedzialność występować, ale wszyscy księzą poslowie powinni, porozumiewać się z Episkopatem i z organizacyami duchowieństwa, mieć gotowy program, według którego mają postępować. Arbitralnie postępując, wyrządzają ogromną szkodę duchowieństwu. Wolno mieć swoje osobiste przekonanie w tych rzeczach, jak je ma n. p. X. Lutoslawski, który jest zdania, że duchowieństwo ma tylko dać się obdzierać różnymi fiskalnym władzom, samo zaś ma żyć wyłącznie z oliarności ludu, a broń Boze pobierać za swą ciężką pracę, w interesie także państwa spełniając, od tego congruum sustentationem, choć do skarba państwowego nie tylko poganie i żydzi daninę nosią, ale w olbrzymiej ilości właśnie i katolicy, a między tymi i księzą, którym fiskalizm nie folguje. Wolno mieć pod tym względem swoje zdanie, zwłaszcza gdy kto jest dobrze sytuowany materialnie i na oliarności ludu nie potrzebuje się oglądać, ale ponieważ takie mniemanie nie odpowiada przekonaniu ogromnej większości duchowieństwa, a także i naszego Episkopatu, przeto w imię solidarności kapłańskiej powinno się być ostrożnym z ujawnianiem takiego zapatrywania, a nie ogłaszać go w publicznych mowach, nawet i pismach dla ludu pizeznaczonych jak „Wieniec i Pszczołka“. Przez takie występy daje się gotową broń naszym wrogom, którzy, przeprowadzając swoje plany, będą się powolywali na to, że i bardzo dużo księzą tak samo myśli.

X. Michał Sidor dziekan.

Wypędzenie przekapłanów ze Świątyni.¹⁾

Studium egzegetyczno-krytyczne na podstawie Ewangelji św. Jana i Ewangelji synoptycznych. Część pierwsza egzegetyczna § 1. Wypędzenie przekapłanów na podstawie Ewangelji św. Jana.

W roku 780²⁾ od założenia Rzymu opuszcza Zbawiciel ubogi domek w Nazarecie, w którym przez lat kilkanaście przygotowywał się wśród pracy i modlitwy do publicznej działalności i udaje się nad rzekę Jordan, aby z rąk Jana, wielkiego poprzednika swego w urzędzie mesjańskim, przyjąć chrest pokuty. Po przyjęciu chrztu spieszy Chrystus na pobliską pustynię judzką, gdzie spędza w samotności czterdzieści dni na rozmowie z Bogiem, nie przyjmując przez cały ten czas żadnego pożywku; potem odnieszony wspaniale zwycięstwo nad szatanem, usiłującym Go na-

¹⁾ Scenę wypędzenia kupców ze świątyni nazywają zwyczajnie egzegeci „oczyszczeniem świątyni“. Z rozmyslu nie użyliśmy w nagłówku naszej pracy przyjętej powszechnie nazwy, ponieważ uważamy ją za niezrozumiałą dla czytelników, nie obramianych z terminologią biblijną, a nadto wyrażenie powyższe nie oznacza rękodem wzięcie faktu dokonanego przez Chrystusa. „Czyszczenie świątyni“ przywodzi bowiem na myśl młomowli, jak słusznie zauważył P. Schegg w komentarzu na Ew. Mateusza (München, 1858, str. 103) reformę kultu żydowskiego. Tymczasem Chrystus, występując w obronie cześci świątyni Ojca Swego, nie zamierzał na siate, jak to niżej zobaczymy, przeprowadzić żadnej reformy religijnej na korzyść prawa Mojżeszowego w rodzaju reform, dokonanych np. przez bróła Jozjasa, Edziasza lub Judasza Machabejszycy. W ciągu rozprawki jednak posługiwac się będziemy przyjętem określeniem bez izdolecy.

²⁾ Ustalenie daty rozpoczęcia publicznej działalności Chrystusa Pana jest dość trudne; sąg różne zdania w tej kwestyi. Przy teorji trzecieletniej działalności Chrystusowej najwlecej prawdopodobieństwa posiada rok 780 jako rok wystąpienia Chrystusowego na widownię publiczną. Por. Stępekowski, Cztery Ewangelje, I. 109 n.

próżno trzykrotnie skusić do grzechu, wraca nad Jordan do Jana Chrzciciela, który tymczasem w dalszym ciągu chrzcił i nauką swoją przysposobił serca ludu żydowskiego na przyjęcie podówczas oczekiwanego Mesjasza.

Nad Jordanem i w drodze do Galilei pozyskuje sobie Jezus przedwzrostą mądrością i znajomością serc ludzkich pierwszych uczniów z otoczenia św. Jana Chrzciciela i wraz z nimi przychodził do Kany galilejskiej, miasteczka odległego o sześć kilometrów od Nazaretu. Tu zaproszony wraz z uczniami na gody weselne, dokonuje na prośbę swej Matki wielkiego cudu przemiany wody w wino, przez co przyczynia się w znacznym stopniu do umocnienia ich wiary w swe Boskie posłannictwo.

Z powodu zbliżającej się Paschy niedługo zabawć mógł w Kafarnaum, dokąd wybrał się z Kany galilejskiej ze swą Matką, braćmi (cioteczyni) i uczniami, aby na stałe tam osłaść, gdyż po niewielu dniach, jak się wyraża św. Jan Ewangelista 2¹², wybiera się w podróz do miasta świętego Pragne bowiem zgodnie z p. zapisami prawa Mojżeszowego (Ex. 23¹¹ Dt. 10⁶⁻⁷) wziąć udział w uroczystości paschalnej¹⁾, a nadio głównie w tym celu udaje się do Jeruzolimy, aby wobec Ilumnie z całej Palestyny i „diaspory“ zebranego ludu żydowskiego rozpocząć Swe posłannictwo i działalność mesjańską.²⁾

Pielgrzymi z Galilii, udający się na święta do Jeruzolimy, dwie drogi mieli do wyboru; jedna z nich — krótsza — szła najpierw przez dolinę Ezedraln, następnie przez samaryjskie miasta Dolaim, Betulję, Sychem, wreszcie przez Sило i Betel wprowadzała podróżnych do stolicy Izraela od strony północnej.³⁾ Ponieważ jednak ta droga, prowadząca w znacznej części przez Samarię, mniej była bezpieczna z powodu wrogości uosobienia Samarytan wobec Żydów (I k 9⁸), przeto zwyczajnie Żydzi z Galilii dla większego spokoju w podróży wybierali drogę dalszą, lecz za to pewnością przez Peręę wzdłuż doliny Jordanu,⁴⁾ a następnie przez Jerycho, Betanję, górę Oliwną, dolinę Cedron od strony wschodniej dostawali się na dziedziniec świątyni.

Z powodu braku odnośnych szczegółów w Ewangelii św. Jana nie możemy wprawdzie z wszelką pewnością stwierdzić, którą drogę wybrał Jezus, idąc z uczniami swoimi na święta wielkanocne do Jeruzolimy, lecz na podstawie wiadomości, podanych przez Ewangelistów co do ostatniej Paschy w życiu Chrystusa, przypuszczać możemy, że Zbawiciel używał zwyczajnie drogi okrajnej przez Peręę i Jerycho i że w pierwszym roku swej publicznej działalności od góry Oliwnej przez Cedron wchodził do gródu Dawida.⁵⁾ Pobożni pielgrzymi urozmaicali sobie przykrą podróz w okolicach po większej części bezludnych i ponurym śpiewem, przepięknych psalmów i rozmową na temat cudownych losów narodu wybranego.

Josłi za każdym razem święto Paschy wywoływało w duszy Jezusa dzwienne podniosły i rzewny nastroj, gdyż przywodziło Mu na pamięć wszystkie cuda i dobrodziejstwa, jakie Ojciec Jego niebieski świadczył przez tyle wieków narodowi żydowskiemu, to szczególnie w tym roku, kiedy z woli Bożej rozpocząć zamierzał w charakterze Mesjasza ciężką pracę nad odrodzeniem ludu wybranego i odkupie-

niem całej ludzkości: uczucia serca Jego musiały być jeszcze więcej podniecone. Może tylko smutek większy przygniał bardziej serce Zbawcy na wspomnienie niedalekiej przyszłości, która Jemu za trudy i poświęcenie przynieść miała cierpienia i śmierć, a narodowi żydowskiemu za upór w zlem i niewdzięczność utratę łaski Bożej i odrzucenia.

Po kilkudniowej drodze zbliża się wreszcie Jezus wraz z uczniami i innymi pielgrzymami do celu podróży; po noclegu w gościnnej Betanji wychodzi na górę Oliwną; z jej szczytu oglądając może święte miasto wraz z jego cennymi zabytkami i napawać swe oczy przedczudnym widokiem świątyni, poświęconej czci Boga prawdziwego. Ze wszystkich bowiem budowli, w jakie Herod Wielki w ciągu długich lat swego panowania przyozdobił stolicę Izraela, na pierwsze miejsce wysuwała się bezsprzecznie świątynia jerozolimską.

Była ona prawdziwym arcydziełem sztuki greckiej, chluba i chwala narodu izraelskiego. Okrążył tyran, jakim był prawdziwie Herod Wielki, chcąc pozyskać sobie umysły i serca nieprzyjacień dla siebie uosobionych Żydów a zarazem pozostawić po sobie dzieło godne pamięci, przbudował w przeciągu lat dziesięciu skromną świątynię Zorobabela i wznosił na jej miejscu przybyłek dla Boga monumentalnej piękności, który swem bogactwem i przepychem w podziw wprowadził wszystkich współczesnych. W świetle wschodzącego słońca świątynia lśniła cała od złota. Zdała podobna była do góry pokrytej śniegiem z powodu polysku białych marmurów. (Jos. Flav. Bell. iud. V, 5, 1—6)⁶⁾ Położony mur wzniesiony z olbrzymich monolitów oddzielał świątynię od reszty miasta. Do murów świątyni od wewnątrz przylegały wspaniałe portyki. Według opisu Józefa Flawjusza (Ant. XV, 11, 5) portyk południowy, zwany królewskim, składający się z trzech naw, (podczas gdy inne były tylko dwunawowe) był dziełem napiętniejszym pod względem, swym przedczudnym wdkiem wprost zachwycał obecnych. Miejsce wolne między kolumnami, a nado przylegający do portyków zewnętrzny dziedziniec świątyni, wysadzany był różnemi kamieniami w formie mozaiki.⁷⁾ Za obszernym dziedzińcem, zwanym przez Józefa pierwszą lub zewnętrzną świątynią (lepis) a przez późniejszych archeologów chrześcijańskich dziedzińcem pogan (ponieważ nawet poganie mogli na to miejsce wstępować), wznosił się nieco wyżej na drugiej terasie dziedzińca drugi, dosłepny tylko dla legalnie czystych Żydów⁸⁾ Poza temi pierwszymi dziedzińcami można było jeszcze wdziedzić z góry Oliwnej wewnętrzne mury świątyni, następnie przedczudne świątyni z dwiema wieżami, wreszcie na samym szczycie góry Morja (744 m.) wznoszący się majestatycznie właściwy przybyłek, który swem wyniosłym położeniem królował nad wszystkimi zabudowaniami świątyni i nad całym miastem świętem.

Mimo całej piękności i okazałości zabudowań świątyni, nad którą z uwielbieniem unosił się wszyscy pielgrzymi, spoglądający z góry Oliwnej (Mk. 13) na to wspaniałe dzieło sztuki, Chrystus Pan nie brał bezpośrednio udziału w słusznych zachwytach swych uczniów i towarzyszyw podróży, nie cieszył się zewnętrznym blaskiem świątyni, bo wiedział z smutnego doświadczenia, że przepięknej, zewnętrznej formie nie odpowiada ani w drobnej części wewnętrzna, głęboka treść, bo w czasie pobytu swego w Jeruzolimie widział niejednokrotnie, że Bóg, Jego Ojciec przedczudny, nie odbiera w tym przedczudnym przybytku czci wewnętrznej, duchowej, prawdziwie Mu należnej i jedynie Siwórcy godnej.

(C. D. n.)

X dr. Piotr Stach

¹⁾ Zdanem Belsera, przyjmującego jeden tylko rok publicznej działalności Chrystusa, pierwsze Pascha w r. 782, miała być według woli Ojca niebieskiego ową „godzinę“ (Jan 2,4) rozpoczęcia cudownej działalności Jego Syna, którą jednak Chrystus przypisał pierwszym swym eudem w Kanie gal. działymanu na prośbę swej Matki (Por. „Das Evang. des hl. Johannes“, 1905, str. 82).

²⁾ Renan w „Życiu Jezusa“ twierdzi, że Chrystus nie szedł do Jeruzolimy z pobudek religijnych, lecz by odegrać pierwszą rolę (polityczną). Do kultu żydowskiego nie przywiązywał On żadnej wagi; do Jeruzolimy szedł uadaw się tylko dlatego, aby nie drażnić Żydów z którymi jeszcze zupełnie nie zerwał. Twierdzenia Renana zupełnie pogłosowało nie mają oczywiście żadnej wartości naukowej.

³⁾ Por. Orimn, Das Leben Jesu, II, 1909, str. 302—305.

⁴⁾ Por. Sczepański, Palestina za czasów Chrystusa, 1920, str. 68.

⁵⁾ Por. Coleridge, Henry James, Histórie de N. S. J. Chr. par l'Abbé Th. Mazoyer, Paris 1890, t. IV, str. 272.

⁶⁾ Por. Lesbtre, Le temple de Jérusalem, Paris, 1912, str. 21 Sczepański, l. c. str. 40, 46.

⁷⁾ Por. Felten, Neusteamistische Zeitgeschichte, Regensburg 1910, t. I, str. 66 i Flav. Bell. iud. V, 5, 2.

⁸⁾ Por. Sczepański, l. c. str. 41; Schegg, Biblische Archaeologie, 1887, str. 454.

Rzym — Wieczne Miasto.

Od wieków już ulubionym, wymarzonym wprost celem podróży dla nas, ludzi północy, są Włochy; bo jak pięknie powiedział nasz wielki Sienkiewicz: „Każdy człowiek ma dwie ojczyzny: jedną swoją najbliższą a drugą Włochy. Bo tylko zastanowił się, to i cała kultura i cała sztuka i cała wiedza, wszystko szło stamtąd. Prawdziwie!... Wszyscy są, jeśli nie dziećmi, to przynajmniej wnukami Włoch”. Istotnie jesteśmy wnukami Włoch i jako chrześcijanie-katolicy, ogrzani ciepłem tego światła wiary promiennego jak żadne inne, i jako naród za-hodnio-europejski, którym staliśmy się dzięki temu właśnie, że le Wiare przyjeżdżamy z Rzymu, nie z Bizancjum. A nadto czy ten Rzym nie chwytą nas za serce wspomnieniami bezpośrednimi, jakimi łączą się z tem miastem literatura nasza w epoce największego swego rozkwitu? Wszakże tu Mickiewicz odradza swoje uczucia religijne, tu Słowacki дума i rozprawia z Zygmuntem Krasińskim, tu nade wszystko ko tenże Zygmunto znajduje najpiękniejsze natchnienie i swą nieśmiertelną pieśnią napelnia nowem życiem rozpadające się głąbi Forum i Colosseum. Prawda, że ten sam poeta zbył surowo osądził Rzymę Cezarów i jej dzieło w historii. Gdyby to wszystko było prawdą, co powiedział, gdyby panowanie Rzymu było tylko „zepsuciem i śmiercią świata”, to czyżbyśmy z takim wzruszeniem śpiącej dzisiaj po ruinach Forum albo Palatynu? I coż byśmy pomyśleli o siachych Petrarce i całego Odrodzenia, które miało soki nowego życia kulturalnego czerpać ze sta-ozynnej Romy?

Albowiem cała ta nowa myśl? Omylił się nasz poeta. Na historię tej Romy jest dużo cieniów, ale światła niemało.

Grecy jest macierzą kultury intelektualnej i estetycznej świata, tu nie może być dwóch zdań — i ojczyzna Homera, Soloklesa, Platona, Fidysza to naprawdę dostojna pani w rodzinie narodów; ale pod względem ideału tu zbiorowości, ojczyzny ten naród indywidualistów budzić musi krytyczne refleksje. Miał on wprawdzie chwile tryumfu i tu i tam także: Maraton, Salamina, Termopile; były to jednak błyski krótkotrwałe. Dzieje Grecji to przedewszystkiem szereg antagonizmów między drobnymi szczepami, które aż związane jednostką języka, religii i tradycji kulturalnej i dziejowej, w nieustannej niemal były ze sobą walce; niezrządkiem śmicya partykularyzmu prowincjonalnego sprawa dła kłękę na całą Grecję i ostatecznie zabił ich ten indywidualizm — jak naszą Polskę. I przez przyzmat naszych dzisiejszych pojęć patrząc na dzieje tego narodu, trudno się powstrzymać od zdziwienia, iż za czyn patryotyczny mogły uchodzić sławne Mowy Olimpijskie Demostenesa, bo przecie to był bunt przeciwmyśli skowarzenia całej Grecji w jedną całość, myśli, która ostatecznie przecie zrealizowana została, przez co kultura grecka dzięki wyprawom W wielkiego Aleksandra — przesiała być ekskluzywną tylko dla jednego narodu, ale rozlała się daleko na Wschód. Indywidualizm grecki jednak przeciw temu się wzbierał; nie opuścił on też przedko duszy tego narodu.

Bo gdy zapoznawało tam Chrześcijaństwo, czyż ten sam indywidualizm nie rozbił go na sekty, nie oderwał od przia macierzyńskiej? Grecya była długie wieki siedliskiem heny. I nie tylko to; ale wytworzył się w tym właśnie narodzie szczególony separatyzm, nie religijny jedynie, ale i kulturalny, który ostatecznie zwyrodniał w to, co zwie się bizantyzmem. I w strupieziały konserwatyzm, wrogi wszelkiemu postępowi, niezdołny nawet na gruncie własnej, tak świętej przecie tradycji znaleźć ziarn własnego odrodzenia, tak że Odrodzenie, to wielkie odrodzenie kultury nowoczesnej dokonało się właśnie w Rzymie, na zachodzie, tam, gdzie nie ekskluzywizm, ale pęd ku powszechności był ceoną charakterystyczną Miasta i narodu.

I oto przymoi, którym Rzym stoi ponad Grecją: jest nim uez zbiorowości, który przyswlecał całym jego dziejom i z którego wyszło też arcydzieło Rzymu, na którym

wzorowały się odład wszystkie narody kulturalne aż do dziś dnia, a tem arcydziełem: Prawo rzymskie.

Państwo rzymskie było o-ganiczają genialną tem zwłaszcza, że potrafiło nie tylko przemocą wchłoniąć, ale następnie naoradę pociągnąć ku sobie, dła swej kultury i języka ziedną najpełniejszą różną szczyty i zwiwoły. A drugo znowu różnica między Rzymem a Grecją: Mianowicie podczas gdy Grecy wszystkich mówiących innym językiem zwali barbarzycami, Rzymianie chętnie nadawali prawo obywatelstwa ludom najrozmaitszych języków i szczepów; a wielkie Imperium romanum nie było bynajmniej tak szuczennym zlepkiem różnorodnych, nie zharmonizowanych żywołów, jakby to kto z lekturny Irydyona mógł wnieść. Dzisiejszy historyk Itrancuzki Fustel de Coulanges powiada, że „w ciągu pięciu wieków pałryotyzmem Gallów była miłość do Rzymu”. A to dlatego, iż ten Rzym wprowadzał do krajów podbitych a następnie wezłimi obywatelstwa wspólnego związanych pewien ład, porządek, pokój, jakiego tam przedtem nie było bo „wolność” pojmowały te ludy najczęściej jako swobodę wzajemnego zawiązywania wzajemnego mordowania w hrabobieżnych walkach. To też niejedną z tych krajów od chwili podhoju przez Rzym dopiero odetchnął, nie mówiąc, że dzięki temu podhojowi wkroczył na drogę kultury; wystarczy wymienić świat romański z Francją na czele.

I kulturalniejsze jednostki w tych narodach podbitych to czuły — i wyrażały się o tej Romie Cezarów całkiem inaczej aniżeli nasz Irydyon: oto IV wieku poeta z narodu Gallów Rutilius Claudius Namatianus, opuszczając Rzym, hy wrócić do Gallii, wyznaje, że „z łzami całuje bramy miasta” i śpiewa hymn na cześć tej stolicy światła, którego każde zdanie przeczy rozumowaniem Krasińskiego: „Romo, królówo dumna tego świata, który cały do ciebie należy; Romo, któraś zajęła miejsce na niebie gwieździstom, maiko ludzi i bogów, której światynie zbliżają nas do Olimpu! Ciebie ja śpiewam i jak długo mi losy pozwolą, bezdziesz przedmiotem moich pieśni... Tak daleko jak sięga od krańca do krańca siła zyciowa natury, tak daleko twój dzielność przeniknęła świat. Rozmaitym narodom tyś uczyniła jedną, jedną ojczyznę. Opierały się one twemu panowaniu, a twoje panowanie było dla nich źródłem tysiąca dóbr. Powołałaś zwyciężonych do udziału w twych pracach i świat dzięki tobie utworzył już tylko jedno miasto. Ty panujesz i zastójwasz, aby panować.”

Zapewne, że jest w tem coś smutnego coś tragicznego po prostu, że walka między tymi bohaterskimi obrońcami swej wolności — owymi Vercingetorixami Gallii, Hiszpanii — a nienasyconymi w swej zachłanności zdobywcami świata kończy się zwycięstwem tych ostatnich. Bo istotnie wszędzie zwyciężyła ta Roma, której prokonsulowie następnie lupić będą owe „provincje” z bezwzględnością nie znającą granic ni młary; a przecie równocześnie z tem podobojem pódzie zwycięsko kultura, cwiwizacya, jakiel tam przedtem nie było. Dzieje się to podobnie jak w przyrodzie: Rzym przypomina one owady, które za własną korzyścią, bo za pozwywieniem goniąc, wysysają kwiatów kielchy, ale zarazem noszą im pyłek kwiatowy, zpylając je na nowe życie.

I jeszcze jedna się tu nasuwa uwaga: Co za ciekawa nierówność w wartościach tych jednostek zbiorowych zwanych narodami, zupełnie tak samo jak między poszczególnymi ludźmi, bo trudno o większy paradoks nad zdanie Russa, że ludzie są z natury równi. Czyż to nie olbrzymia różnica urodzić się geniuszem czy też miernotą; albo z męską energią czynu, czy też z usposobieniem mdłem, apalczennem? Ołóż dzieje nas ucza, że i wśród narodów są takie różnice; i tam panuje ten sam arystokratyzm urodzenia co między nami. Są narody, jak grecki, którzy nawet podbity będzie duchowo przywoził swemu zwycięzcy, a są tacy Frankowie, którzy nawet jako zwycięzcy rozpłyną się w orgazmie zwyciężonego przez siebie narodu Gallo-romanów.

Są tacy Obotrzy, których tylko imię zachowały dzieje — a iluz imiona nawet zaginęły w oceanie wieków! — a są Francuzi, których rola w dziejach politycznych i w dziejach myśli, kultury tak prawdziwie wielkopańska!

Któż śmiały przeczyć, że takim wielkim panem wśród narodów był Rzym? Jeszcze z czasów królestwa pociągają nas postaci onych Horacyuszów, Scaevolów, które, historyczne czy legendarne, w każdym razie są wyrazem tej męskiej siły, energii, poświęcenia dla ideału, które to przymioli musiały widocznie być zasadniczym rysem charakteru tego dzielnego narodu. A cóż dopiero w tej Res publica, której cnota obywatelska, owa virtus romana była przez całe wieki wzorem dla narodów kulturalnych Europy, które powalczaly wazem sercem za iamiymi: Dulce decorumque est pro patria mori — słodko i szczytnie jest umierać za ojczyznę! I cóż dziwnego, że to właśnie państwo podbiło świat? Przypominają się tu słowa Ulpianusa, rzeczone do Irydyona: „Słaby śmierielniku! ty nie przemienisz tego co mądre i świecie opatrzyły nieśmiertelne wyroki! i komuż berlo oddać miały, jeśli nie miastu wytrwałności i czynów? Może przedajną Alfyce, może rozważył Seleucyi, lub igrającej, śpiewającej Helladzie? nie — tam poległa się urodziła, gdzie luntia nie brzmiała nigdy, gdzie na czole zamiast wianka mirtu sprzegwały się twardziej młodzi błachy, a w duszach mężów nie było rytmu ni swawoli — jedno była wola jako otchłań wrzącej siły i nad nią rozsądku powaga, niezachwianego opieka rozumu!”

Zresztą poeta nasz przesadził, bo i w Rzymie luntia zabrzmiiała, pisarze tam nie są, jak myśli Krasiński, tylko „odbijający cywiliizacy greckiej.” Pomijam wdziek Wergilego, który jeszcze Danlamu był natchnieniem, alez ta wielka proza rzymska z Cycleronem, a zwłaszcza z Tacytem na czelo, ona przecie nie potrzebuje się wstydzić porównania z prozą grecką: nie mówiąc, że wprowadza nie tylko wysubielnienie jasności myśli — Rzymianie to naród rozumu — żaden język, jak łaciński, nie ma tyle precyzyj w definyicach naukowych, zwłaszcza w dziedzinie prawa i filozofii — ale ubogaca świat w pojęcia, jeśli nie całkiem nowe — bo tu i ówdzie były one już znane, to jednak światu pogańskiemu w Europie dzwione obce. Cyclero mia nowicie mówi w swem dziele De Finibus (V, 23), „ze nie tak światlinie nie uderza jak łączność ludzi między ludźmi i owo zrzeszenie i udzielanie sobie wzajemne rzeczy użytecznych i sama miłość rodzaju ludzkiego — et ipsa caritas generis humani.”

Ta „caritas generis humani” to niby przedświt wielkiej miłości chrześcijańskiej, a będącej kamieniem węgielnym nowej religij Krzyża, która tu właśnie, w tej Romie Cyclerona założy swoją stolicę, z której będzie panowała Urbi et Orbi. I tak jak bite drogi rzymskie, rozchodzące się na wszystkie strony świata, uławiły niebawem owym rybakom galleskim ich podróże misyjne, tak pojęcie ludzkości — humanitas, w Rzymie poraz pierwszy jasno postawione, było psychicznym podłożem, gruntem szczególnie podany na przyjęcie ziarna Miłości, sianego przez siewców Chrystusowych, nie mówiąc, że była nim także owa wspomniana powszechność Imperyum rzymskiego, przysparzającego na równi wszystkie narody i rasy, tak że Bruneleńre nie bez słuszności zauważa, iż Rzym był katolickim, to jest dosłownie: powszechnym, nim został katolickim w dzisiejszem tego słowa znaczeniu.

Oczywiście jak gwiazdy porannej nikt rozsądny nfe utozami ze sl-ńcem, tak tych przeblysków idealizmu ełycznego, miłości bliźniego nikt, znający dzieje, nie weźmie za światło samo, słońce miłości, mające przez Wiare chrześcijańską odmienić oblicze ziemi. A znaleźli się niestety tacy co twierdzili, że religia Chrystusowa nie właściwie nowego nie przyniosła światu, bo najgłośniejsze jej idee były już znane, bądź to w indyjskim buddyzmie, bądź też w religii Konfucjusza, albo we wspomnianych pismach Cyclerona, lub wreszcie we filozofii greckiej, gdzie od So-

kratesa, Platona, Arystotelesa nauczyli się wiele sami filozofowie chrześcijańscy z sw. Tomaszem z Akwinu na czelo; wszakże to Sokrates powiedział piękne zdanie, któreby wcale nie raziło na kartach Ewangelii: „Czyż się nie wyszydza troszkę się o to, abyś miał jaknajwięcej pieniędzy, o sławę, o zaszczyty, a nie dbasz i nie troszczysz się o rozum, o prawdę i o duszę swoją, aby się stała jaknajdoskonalszą?” Ołóż prawdę więc, że i przed chrześcijaństwem i poza niem bywali ludzie wielcy, indywidualności wybitne, którym przyświecał ideał ełyczny naprawdę wzniosły; prawdą jest, że w niektórych religijach niechrześcijańskich są ziarna szczytowego idealizmu moralnego; ale czy całokształt nauki kłóregokolwiek z tych mędrców może iść w porównanie z Boską nauką Zbawiciela? U każdego z nich, jak w każdej z owych religij, obok myśli dobrych, pięknych znajdujemy zdania niedorzeczne, niejednokrotnie wprost moralnie złe i wystarczy wymienić tegoż Cyclerona, który z ową miłością rodzaju ludzkiego Caritas generis humani godzi najsłodszej niewolniczo i je najupielniej usprawiedliwia. (C. d. n.) M. Paciorekiewicz.

W sprawie organizacyi duchowieństwa.

Poruszano już kilkakrotnie na łamach organu naszego potrzebę połączenia się duchowieństwa w kierunku zawodowym; jest aprobatą u władz na to, nawet polecono — niby nie pozostawało jak najrychlej przystąpić do zrealizowania tej myśli. Ze nie tak to trudno mimo pozornych różnic między wsią i miastem, między zasobnym proboszczem, a marnym ekspozytem czy wikarym, pozwolić sobie wnosić z zebrania, jakie odbyło się w powiecie podhajeckim, a z którego sprawozdanie przesyłam szanownej Redakcyi celem umieszczenia w szanownem piśmie.

Dnia 16. listopada br. w Podhajcach zjechali się na zaproszenie prawie wszyscy Koniarzy ochotnie, dowodząc przez to, jak odczuwają żywo potrzebę związku. I kapłan 70 kilkuletni, nie bacząc na trudy dalekiej jazdy, przybył i bardzo interesująco wykazywał potrzebę zrzeszenia się. To też nad tem nie wiele rozprawiano, ale jednomyślnie wybrano komitet powiatowy, w skład którego powołano XX. Józela Rysza, Władysława Ruczuwicza i Ignacego Wywiórskiego jako sekretarza i tym polecono porozumieć się ze Związkiem diecezjalnym celem ułożenia statutu.

Wszczętych kilku przemówieniach przedstawiono sprawy, które zdaniem zebranych powinny wypełniać ramy pracy i zakres działania związku.

W każdym powiecie jest najmniej kilkunastu kapłanów, częstó od siebie kilka mil oddalonych. Każdy pracuje w swoim zakresie, a praca jego, pozbawiona kierownictwa i organizacyi, nieraz puszczana bywa w niepamięć. To kierownictwo potrzebne jest przedewszystkiem dla młodych lub nowych sił w powiecie. Młodzi księża coraz to częściej obejmują samodzielne placówki. Ochoty jest nieraz i wiele do pracy, ale trudności mogą ich zrazić. A w obcym powiecie do kogo się zwrócić? Dobrze, jeżeli tam znajdą ludzi dobrej woli, ale tych może gdzieśniegdzie zabraknie. Ja miałem to szczęście, że w pierwszych latach mej samodzielnej pracy miałem przyjaciela w jednym z księży starszych, który mi służył i radą i wskazówkami. Ale potem znalazłem się w innym powiecie i środowisku i tam spotkałem się z obojętnością; każdy żył dla siebie. A potrzebne jest wszędzie pewne jednolite kierownictwo sprawami pomimo zmiany osób.

Każdy z nas pracuje w Kółkach rolniczych, kacie Raiffeisena, bierze udział w działalności filantropijnej, służy pomocą ludności, lecz niejeden zabregzany na wsi, choć ma dobrą wolę, nie pokieruje sprawy nalezyte. Podróż do miasta powiatowego kosztuje a nieraz jest potrzebna w interesie parafjan Dobrzeby było, gdybyśmy mieli jakieś in-

krejarły w miastach powiatowych, dla spraw odbudowy, apowizacji, pomocy dla ludności, która zwykle prosi swego księdza, żeby coś poradził w tych sprawach.

Otoż związek księży pomyślałby o rozdziale pracy między członków. Do wielu instytucji często powołuje się tych samych, którzy zbyt obciążeni pracą, podać jej nie potrafią.

Przy tej sposobności podniesiono upośledzenie do chowienia się z powodu nie przyznania mu deputatów. Nie mniej od funkcjonariuszów państwowych pracującym w kancelariach, ponosimy koszt życia, poro i d., a pobory na ten cel nie na długo by wystarczyły. Wszystkie władze, jak starostwo, sądy, gminy zwracają się po liczne wykazy do nas. Poruczone zwrócić się za pośrednictwem Najpr. Kurji Metropolitalnej z memorjałem do Generalnego Delegaia o przyznanie deputatów.

Poruszono także sprawę K. B. K. Dotychczas nabywano tam, co się dało zakupić, żeby w ten sposób nieść pomoc delegacji parafialnej. Dziś coraz trudniej i to coś nabyć, a przeważnie najbliższe delegacje tylko coś korzystać; wóbec tego uchwalono się zwrócić do K. B. K. z za pytaniem, czy nie dałoby się sprawy zorganizować w ten sposób, by informowano związek powiatowy, a ten pośredniczył będzie między łwowską a innymi delegacjami.

Tu tylko kilka kwestyj nas tychczas poruszono, a jest cały szereg innych również ważnych.

Zdaniem podpisanego należałoby zapoznać się z podobnymi organizacjami w innych diecezjach, przysiąć w najkrótszym czasie do zawiązania organizacji powiatowych, któreby wysłały swoich delegatów do opracowania czy przedyskutowania statutu diecezjalnego, dotyczącego się z innymi w Polsce, a okazać się naszą siłą i posługą do skutecznej i wydajnej pracy narodowej i społecznej.

Jezeli w innych krajach są tak potężne związki, że wciągają w swój zakres nawet materialne interesy ich członków, — to i my powinniśmy do tego dążyć. Niechby Związek i tak względem finansowym był tak silny, żebyśmy przez niego mogli zaspokajać wszystkie nasze potrzeby, nabywać rzeczy różne i dla siebie i dla kościoła. On nam powinien wskazywać uczciwych budowniczych, malarzy, rzeźbiarzy tak potrzebnych przy odbudowie kościołów.

Dziś do kościołów potrzeba tyle sprzętów, obrazów, ołtarzy, monstrancji, kielichów, aparatów, bielizny dewocjonalnej; jezeli każdy będzie sprowadzał z pierwszej lepszej firmy, narazi się w wielu wypadkach na wyzysk a sprowadzając przez Związek pośrednio czy bezpośrednio, mógłby liczyć na lepsze wyniki, a może i na pewien udział w zyskach.

X. Wł. R.

Nowe czasopisma.

Biblica. Instytut biblijny w Rzymie od początku swego istnienia (t. j. od r. 1909) nosił się z myślą wydawania własnego czasopisma naukowego, poświęconego wyłącznie szczególnym zagadnieniom z dziedziny Pisma św. Z powodu różnych przeszkód zamiar ten przez dłuższy czas nie mógł przyjść do skutku. Wreszcie po ukończeniu wojny europejskiej spełniły się dawne życzenia profesorów Instytutu i z początkiem roku bieżącego rozpoczęto wydawnictwo kwartalnika pod tytułem: „Biblica”. O zamiarze wydawania przez profesorów Papieskiego Instytutu biblijnego nowego czasopisma biblijnego zawiadomiliśmy P. T. Braci kapłanów w Gazecie Kościelnej z dnia 1. listopada 1914 r. na stronie 170; obecnie zaś, kiedy piękny zamiar przybliżyć się w szatę rzeczywistości, pragniemy pierwszym rocznikowi „Biblica” poświęcić kilka uwag, by w ten sposób zaznajomić miłośników studjum biblijnego z najnowszym wydawnictwem z zakresu Pisma świętego.

Pierwszy rocznik kwartalnika przedstawia się na ogół pod każdym względem bardzo korzystnie. Cały rocznik liczy 600 stron druku; na każdy zeszyt wypada przeciętnie 9—10

arkuszy. Kwartalnik biblijny ma charakter międzynarodowy; dlatego oprócz rozpraw w języku łacińskim znajdujemy w nim rozmaite artykuły w pięciu najważniejszych językach europejskich: angielskim, niemieckim, francuskim, włoskim i hiszpańskim. Dla nie znających wspomnianych języków znajduje się na początku każdego artykułu krótkie streszczenie w języku łacińskim. Ten sposób redagowania czasopisma nie zapewne swę dodatnie strony, zwłaszcza dla profesorów, którym łatwiej przychodzi wyrazić swe myśli w języku ojczystym, niż w matwiej łacinie, jednakowoż n. zd. „Biblica” przyniosłaby znacznie większą korzyść, gdyby wszystkie artykuły ze względu na czytelników pisane były wyłącznie w języku kościelnym. Wreszcie byłyby dostępne nie tylko dla garski wybrańców, posiadających znajomość głównych języków europejskich; lecz również dla wszystkich kapłanów, bez względu na narodowość, którzy zajmują się studjum Pisma świętego.

Ponieważ w krótkim sprawozdaniu nie możemy się zajmować bliższem omówieniem i oceną wartości naukowej poszczególnych artykułów, przeło ograniczymy się raczej do podania treści całe o rocznik według ogólnego zrysu.

Na pierwszym miejscu każdego zeszytu znajdują się: „Commentationes” t. j. dłuższe rozprawy, omawiające różne zagadnienia z dziedziny Pisma świętego.

W pierwszym roczniku następujący uczeni umieścili swe prace:

Bover J. M.: De mystica unione in Christo Jesu secundum B. Paulum.

Fernández A.: La critica reciente y el Pentateuco.

Fonck L.: Hieronymi scientia naturalis exemplis illustratur.

Frey J. B.: Le concept „de vie” dans l'Évangile de St. Jean.

Llatcy C.: The place of memory in the composition of the Synoptic Gospels.

Murillo L.: S. Jeronimo et „Doctor Máximo”.

Vaccari A.: La *Omnia* nella scuola esegetica di Antiochia.

I fattori delle egesi geronimiana.

Część druga zeszytu obejmuje: „Animadversiones” t. j. różne spostrzeżenia i uwagi, w formie mniejszych artykułów. Między innymi czytamy w języku łacińskim objaśnienie tekstu św. Łukasza 1⁸⁰: „Quod nascetur (ex te) sancium vocabitur Filius Dei”, pióra prof. Braver'a, O. L. Fonck wyjaśnia ważny tekst dogmatyczny z Mateusza 16¹⁸: „Tu es Petrus” i t. p. Takie objaśnienia mamy w roczniku 15.

Szczególne znaczenie dla biblistów posiada część trzecia bibliograficzna. Z wiera ona 1⁸⁰ recenzje 1⁸⁰ najnowszych dzieł z zakresu Pisma św., 2⁸⁰ w trzech i czwartym zeszycie znajduje się „biuletyn Hieronimowy”. Z okazyj jubileuszu „Principis exegetarum” zebrał prof. Vaccari wszystkie dzieła o św. Hieronimie, które się ukazały w ostatnich dziesięciu latach i podał krótką ich ocenę. 3⁸⁰ spis bibliograficzny zajmuje ostatnie miejsce w części trzeciej każdego zeszytu. Przedstawia w nim prof. L. Fonck, w-szyby prezes Instytutu bibl., w krótkości to wszystko, co uczeni zdziałali na polu Biblii od r. 1919.

Sam spis dzieł z zakresu Pisma św. nawet bez oceny krytycznej ich wartości naukowej, posiada wielkie znaczenie dla zawodowych biblistów, ponieważ ułatwia im zaznajomienie się z najnowszą literaturą biblijną i przyczynia się do poznania ruchu biblijnego a przez to daje możliwość pracy prawdziwie naukowej.

W ostatnim dziale kwartalnika pod tyt. „Nuntia rerum et personarum” znajdujemy najważniejsze wiadomości dotyczące stanu nauk biblijnych nie tylko w Instytucie Biblijnym, lecz w ogóle na całej ziemi z szczególniejszem jednak uwzględnieniem wykopalisk na Wschodzie a zwłaszcza w Ziemi świętej.

Z wiadomości rzeczowych, umieszczonych w „Biblica”, należy przedewszystkiem podnieść opis uroczystości 25 letniej rocznicy wydania wielkopompej encykliki Leona XIII „Provi-

dentissimus Deus", od której rozpoczyna się nowa era rozwoju studjum bibijnego w Kościele katolickim; uroczystość jubileuszowa odbyła się w niedzielę 24. listopada 1918 r. Oprócz dziewięciu kardynałów wzięło w niej udział wielu biskupów, generałów i przełożonych zgromadzeń zakonnych itp.

Ojciec święty napisał z tej okazji list do prezesa Instytutu O. Fernandez'a, z którym wyraża wielką radość z powodu urzadzenia tej uroczystości a zarazem objawia swój żal, że osobiście w niej udziału wziąć nie może. Podkreśla następnie znaczenie encykliki „Providentissimus Deus", i cieszy się rozwojem nauk biblijnych, wreszcie przesyła swe błogosławieństwo dla wszystkich uczestników święta jubileuszowego.

Po wstępnym przemowie prezesa Instytutu i po odcytnięciu listu papieskiego dwaj uczeni bibliści, da Fonseca, prof. Instytutu bibl i Frey, członek Komisji biblijnej, wygłosili odczyty na temat znaczenia Encykliki dla rozwoju studjum Pisma św.

Prócz wspomnianego listu papieskiego z okazji jubileuszu Encykliki znajdujemy jeszcze w pierwszym zeszyście cz. sobiosa drugi list papieża do rektora Instytutu z dnia 29. VI. 1919. W liście tym wyraża Ojciec święty swe zadowolone z zamiaru rektora budowy nowego domu w Jerozolimie, w którym alumni Instytutu po ukończeniu studjów w Rzymie mogliby uzupełnić praktycznie swe wiadomości z zakresu geografji i archeologii i poleca mu, by starał się czem prędzej wykonać dawne polecenie Piusa X.

Ponieważ w roku obecnym obchoził Kościół tysięc pięćdziesiąt rocznicę śmierci wielkiego Doktora św. Hieronima, dlatego celem uczczenia największego z biblistów i Patrona studjum bibijnego odbyły się w wiecznym mieście na swoje specjalne konferencje z odczytami na temat życia i działalności pisarskiej wspomnianego Ojca Kościoła zachodniego. Instytut biblijny wzięł udział czynny w odczytach a nadto poowiesił czci swego Patrona ostatni zeszyt czasopisma. Dla utrwalenia w pamięci roku wielkiego jubileuszu ma wyjść z pod prasy osobne dzieło, zawierające prace uczonych z całego świata katolickiego, poświęcone osobie, życiu i działalności św. Hieronima.

Ojciec święty skorzystał również z roku jubileuszowego i wydał do biskupów encyklikę: „Spiritus Paracliticus" w której przedstawia działalność św. Hieronima na polu Pisma św. i podkreśla znaczenie jego nauki o Piśmie świętym naszych czasów.

Przy końcu każdego zeszytu mamy cenne wiadomości z Ziemi świętej pióra prof. Mallón'a, który od grudnia 1919 r. z ramienia Instytutu bibl. czuwa w Jerozolimie nad budową nowego domu dla studjum bibl, o czem wyżej wspominalśmy.

Jak widać z tego pobieżnego sprawozdania, Biblia przedstawiająca dla swego różnorodnego materiału wielką wartość naukową i praktyczną i z pewnością przyczynią się niejako do większego jeszcze rozkwitu nauk biblijnych.

Na zakończenie tych uwag niech nam wolno będzie wyrazić serdeczną radość z powodu ukazania się w roku jubileuszowym św. Hieronima nowego czasopisma bibijnego i życzyć mu jak najpomyślniejszego rozwoju dla dobra Kościoła katolickiego.) X. S. P.

Pod znakiem Marji. Miesięcznik Związku Sodaliczji Marjańskich młodzieży szkół średnich w Polsce. Adres Redakcji i Administracji: X. Józef Winkowski. Zakopane, Małopolska, Łukasówka 12. Prenumerata na najbliższy kwartał (styczeń—marzec) 15 Mk. pojedynczy nr., 5 Mk.

Nowy ten miesięcznik, który zaczął wychodzić w październiku, z witamy z radością, przywiązując do niego wielkie nadzieje, tem bardziej, że czcigi. jego Redaktor, jeden z najzdolniejszych i najgorliwszych naszych katechetów, autor dwóch

tomów egzort, powszechnie wysoko cenionych, daje nam rękojmię, za pismo jego będzie utrzymywało się zawsze na wysokim poziomie, że będzie szerzyło wśród młodzieży cześć N'Panny i przyczyni się niemало do rozwoju Sodalicji. Zwracamy więc uwagę naszego Duchowienstwa na to nowe wydawnictwo. Redakcja.

Św. Augustyna: O Antychryście — księga jedna. ¹⁾

Dwie powieści o Antychryście. Robert H. Benson. Pan świata. Powieść. Poznań—Warszawa. Księgarnia św. Wojciecha (b. z daty. Stron 512).

Jan Łada. Antychryst. (Tamże. Str. 352).
Ona te utwory są napisane przez księży, oba odznaczają się wielkimi zaletami i dlatego zasługują na przeczytanie. Chcemy więc zwrócić na nie uwagę Czcią. Czytelników naszych. Przedem jednak zamieszczamy przekład traktatu św. Augustyna o Antychryście, dokonany dla Gaz. Kości. przez X. Dra Czuję.

Chcąc. wiedzieć o Antychryście, najpierw zapytajcie sobie, dlaczego się tak nazywa; a mianowicie dlatego, że we wszystkim sprzeciwiać się będzie Chrystusowi i przeciwnie działać będzie. Chrystus przyszedł pokorny, ten przyszedł pyszny. Chrystus przyszedł, by dźwignąć pokornych, a grzeszników usprawiedliwić; ten ponizy pokornych, grzeszników uwiełbi, podniesie bezbożnych, będzie ustawicznie nauczał grzełków, przeciwnych cnotom, prawo ewangeliczne odrzuci, odnowi na świecie kult demonów, a szukając własnej chwały, nazywać się będzie Bogiem wszechmogącym.

Ten przeto Antychryst wielu ma pomocników swjej niewierności, z których już znaczna liczba przeszła przez ten świat, jak: Antioch, Neron, Domician; wiemy również, że i w naszych czasach wielu żyje antychrystów. Ktokolwiek bowiem, czy to świecki, czy duchowny lub zakonnik, żyje wbrew sprawiedliwości, jeżeli łamie przepisy swego stanu i bliźni temu co dobre, jest antychrystem i pomocnikiem szatana.

Leż zajmij się pochodzeniem Antychrysta. Zastrzegam się, że nie zniszyłam tego, co mówię, ale czytając pilnie autentyczne księgi, to wszystko w nich znajduje. Jak tedy autorowi nasi twierdzą, Antychryst będzie pochodził z narodu żydowskiego, z pokolenia Dan, według przepowiedni proroka: „Niech będzie Dan węzeł na drodze, zmija na drodze i czyhał na ścieżce, aby uderzać na tych, którzy chodzą według sprawiedliwości i zabił ich trucizną swjej złości. Narodzi się zaś z żonki ojca i matki, jak i inni ludzie, a nie z samej dziewicy, jak niektórzy przypuszczają; cały pocnie się w grzechu, w grzechu się ukształtuje i w grzechu na świat przyszedzie. W samym początku jego poczęcia djabł wedzie w żywot jego matki, moc djabła ogrzewać go będzie w żywocie matki i potem zawsze towarzyszyć mu będzie i jak na matkę Pana naszego Duch św. zstąpił i okrył ją mocą swoją, a boskością napełnił, by z Ducha św. mogła pęcać i by to, co się z niej narodziło, mogło być boskiem i świętem; — tak i podobnie djabł zstąpi na matkę Antychrysta, całą ją napełni i otoczy, całą wewnątrz i wewnątrz posiadzie, by przy pomocy djabła poczęła z człowieka i by to, co się z niej narodzi, cale było nieprawością, cale zatraceniem. Siad i ów człowiek, „synem zatracenia" się nazywać", a to dlatego, że, o ile będzie mógł, będzie zatracał rodzaj ludzki, aż sam narzecznie zginie.

¹⁾ Temat ten raz po raz staje się aktualnym w dziełach ludzkości, w czasach wielkich przewrotów. Nie od rzeczy będzie zatem porzec go i teraz w oświetlenie Wielkiego Doktora Kościoła z punktu Objawienia i historjozofji. Przekład dosłowny według Migne'a P. L. 40: De Antichristo — liber unus.

²⁾ Gen. 49. 17.

³⁾ Il. Tes. II. 3.

Oto usłyszeliście, w jaki sposób się narodzi. Posłuchajcie teraz, gdzie się narodził. Albowiem jak Pan i Zbawiciel nasz Betelem sobie obrał, gdzie da nas przyjął ciało ludzkie i raczył się narodzić, tak djabł da onego zatraconego człowieka, który się Antychrystem nazywa, odpowiednie uczynił miejsce, gdzie tkwi korzeń wszelkiego zła, a mianowicie miasto Babilon. W tem bowiem, ongiś sławem i bogatym mieście pogańskiem, które było stolicą królestwa perskiego, narodził się Antychryst; wychowywał się i mieszkał ma w Betsajdzie i Korozaim. Dlatego tym miastom zlorzeczył Pan w Ewangelji: „Biaż tobie, Betsajdo, biada tobie, Korozaim!“¹⁾ A będzie miał Antychryst czarnoksiężników, zaklinaczy, wróżbitów i znachorów, którzy z natchnienia djabła żywić go będą i uczyć i napawać wszelką nieprawością, fałszem i zbrodniami; złośliwie zaś duchy będą jego przewodnikami i towarzyszymi niedzielnymi.

Przybywszy następnie do Jeruzalem, wszystkich chrześcijan, których nie będzie mógł do siebie nawrócić, przetrzęmi torturami dręcząc będzie, a stolice, swą założy w świątyni Pańskiej. Świątynię zburzona, którą niegdyś Salomon Bogu zbudował, obdukuje, obrzeza się i będzie się podawał za syna Boga w zeznachocnego. Najpierw nawróci ku sobie królów i książąt; następnie przez tych resztę narodów. Miejsca, po których chodził Chrystus Pan, zburzy, a następnie rozesie po całym świecie swych posłańców i misjonarzy. Przepowiadania jego i władza rozciągać się będzie od morza do morza, od wschodu aż do zachodu, od południa aż na północ. Będzie czynił wiele znaków wielkich, dziwnych i niesłychanych; oto np.: drzewa nagle zakwintą lub uschną, morze się wzbury lub uspokoi, natura przybierać będzie różne kształty, a powietrze ulegać będzie poruszeniom — i wiele innych rzeczy w podziw wprawiających, że np. w oczach ludzi umarli wstawać będą „tak iżby w błąd zawiedzeni byli — jeśli może być — i wybrani.“²⁾ Albowiem gdy takie znaki zobaczą, nawet doskonali i wybrani boży wątpić będą, czy może nie przyszedł już Chrystus, który ma przyść przy końcu świata według Pisma. Wszystkie zaś te cuda ze wszech miar fałszem będą, jako płody diabelskich czarów; lecz grzesznikom i niewiernym wydadzą się prawdziwymi.

Na całym świecie wzniesi przesładowanie chrześcijan i wszystkich wybranych. Trzema sposobami działać będzie przeciwko wiernym: Strachem, podarunkami i cudami. Tym, którzy weń uwierzą, da mnóstwo złota i srebra; których zaś nie będzie mógł uwieść darami, zwycięży gwałtem; a których gwałtem nie będzie mógł zmusić, tych będzie kusił znakami i cudami. Których wreszcie ani znakami oszukać nie zdola, tych okrutną będzie chciał karać śmiercią. Będzie wtedy ucisk, jakiego nie było od początku historii ludzkości: aż do teraz. Wtedy ci, którzy są na roli, niech uciekają w góry, a którzy na d-chu, niech nie zstępują do domu, by coś wziąć ze sobą. Wtedy chrześcijanin, jaki się jeszcze znajduje, albo się zaprze Boga, a bo, jeżeli będzie chciał wytrwać w wierze, zginie od miecza, lub w piecu ognistym, od węzłów lub dzikich zwierząt, albo wreszcie o jakimkolwiek innego rodzaju męczarni. Tcn zaś tak straszny i groźny budzący ucisk będzie trwał przez lat trzy i połowę. Wtedy skrócone będą dni dla wybranych; bo gdyby Pan nie skrócił dni, nie ocalaloby żadne ciało.

Dok n.

śp. X Leon Tarsiański, proboszcz w Grybowie.

Dnia 1 sierpnia z. r. zakończył pełne zasług życie kapłańskie duszpasterz parafii grybowskiej, w 71. roku życia, w 49 kapłaństwa a w 26 pasterzowania między ludnością miasta i 5 wiosek przyległych.

¹⁾ Łuk. X. 13.
²⁾ Mat. XXIV. 24.

Po pracy na placówkach wikariusza w Limanowej, Tuchowie, Bochni, po zawiadywaniu osieroconą parafią Rzeszawa pasterzował jako proboszcz w Kanie, skąd powołano go do duszpasterstwa wojskowego w czasie zajęcia Bośni. Powródził do swej parafii, przetyl nieszczęście pożaru kościoła, lecz nie złamany tem, jął się trudu budowy nowego kościoła i tego dokonał. Położywszy wielkie zasługi w Kanie, otrzymał probostwo w Grybowie, gdzie umiał takiem, roztrpnością, łagodnością i gorliwością o chwałę Boga pozyskać sobie serca wiernych. I tam był zniewolony do budowy nowego kościoła, gdyż dawny kościół z czasów Kazimierza W. nie był dość obszerny dla wielkiej parafii.

Śp. X Tarsiański zastał nieco składek z lat dawniejszych a co ważniejsze, spotkał się z wielką oliarnością ludu w pieniądzech i w robociznie i doznał wiele pomocy od swoich wikariuszów, zwłaszcza od X. Solaka. Rozpoczął budowę kościoła, którego kamień węgielny poświęcono w r. 1910. Piękna świątynia w stylu gotyckim według planów architekta Dziekońskiego z Warszawy rosła z roku na rok, aż wojna światowa przerwała jej budowę. Z nastaniem wolnej Polski doprowadzono budowę więzy do szczytu. W czasie najazdu rosyjskiego i bliskości linii bojowej pod Gorlicami piastował śp. X. Leon, podobnie jak X Świeykowski, urząd burmistrza i wiele wtedy zasłużył się dla swych parafian, sam przez najezdźców skrzywdzony już przed wojną. Władza duchowna nagrodziła go przy wilem rok i mant. a po przelamaniu Ironu rosyjskiego, pod Gorlicami odznaczono go złotym krzyżem zasługi.

Nie szukał w tem chwały nasz skromny i obowiązkowy kaplan, wyrwał w swej gorliwości o chwałę Boga, a chociaż siły go zaczęły opuszczać, nie uwalniał się od pracy, jak długo mógł opuszczać plebanję, budował królestwo Boże w duszach swych parafian do ostatnich dni, opiekował się ochronką i licznymi związkami, które za jego czasów powstały, przy pomocy szczerze mu oddanych księży wikariuszów, aż wyczerpany i przejściami wojny stargany, przygotowany i zaopatrzony zamknął swe oczy w obecności swego długoletniego wikariusza X. Rzepki.

Jak życie jego było budujące, tak i testament jego, przeznaczający skromne mienie na dobre cele, świadczył o duchu Bożym jego sędziwego kapłana.

Liczny szereg księży zjawił się na pogrzebie dnia 4. sierpnia. Po kilku woliwach żalobnych i sumie, odprawionej przez X. dziekana Michalika, po słowie żałobnym odprawował zmarłego dawny jego dziekan X. kan. Dukowski na miejsce wiecznego spoczynku gdzie z modlitwami kapłanów i westchnieniami ludu płynęły chęliczy na trumnie zasłużonego pracownika i ukochanego duszpasterza R. i p.

X. N.

KRONIKA.

W sprawie naszej. Jest rzeczą znaną, że obecnie nikt literalnie w państwie naszym nie pobiera płacy w markach według urzędowego przerachowania koron austr. na marki, ale wszyscy dostają płacę mniej więcej według faktycznego stanu wartości naszej marki na rynku pieniężnym. Jest podobno dzisiaj tym kluczem przerachowania mnożnik 200, a ma być 300. Jedynie nasze duchowieństwo parafialne małopolskie pobiera swoje uzupełnienie kongruy według stanu z czasów austrjackich według urzędowego rachunku pana nieszczęśliwej pamięci Wł. Grabskiego. Efekt tego jest taki, że n. p. X. wikary dostają na miesiąc pensyi: 70 marek, co równa się co do siły kupna wartości dawnych: 70 złotych. Żadne z pańszw oszczędnych, nawet polskie Czechi nie traktują tak księży, jak nasza ludowa Polska. dlatego rozgoryczenie wśród duchowieństwa jest wielkie i słuszne.

Nikt z ludzi świeckich nawet w Sejmie i rządzie nie ma wprost o tem pojęcia. Co ksiądz pobiera, bo skądże ma wiedzieć, kiedy o tem milczy się i w prasie i w Sejmie. Co najboleśniejsze, nawet dzienniki o tendencji chrześcijańskiej społecznej jak „Głos Narodu”, nigdy tej sprawie nie poświęcają najmniejszej uwagi i to rozmyslnie, jak się przekonałem, bo redakcja nie jest łaskawa na artykuły tej treści, pisane przez księży i jej nadsyłane. Wykręca się, przycińnięta, ten i owem, rezultat zawsze jeden i ten sam. I to się zmienić musi, a sprawić może to tylko organizacja w naszym gościnie i sprężysty jej Zarząd.

Na razie radzę wszystkim księżom paraliżanym w Małopolsce, którzy pobierają uzupelnienie kongregacji z kasy rządowej, niech wnoszą indywidualnie podania i wprost do ministerium Wyznań i Oświecenia w Warszawie, żądając wypłaty swego uzupelnienia według faktycznego stanu waluty, a nie według urzędowego przechowania z początku roku. Żądanie to ma zupełnie oparcie prawne, bo nie chodzi tu o podniesienie kongregacji czy oparcie jej na nowych podstawach, ale o wyrównanie spłuku waluty, które należą się także duchowieństwu. Żądania te powinny być uwzględnione.

W Szerynach 15. grudnia 1920

X. Michal Sidor, dziekan.

Odezwa Msgr'a Ogno. Nowemu komisarzowi apostołskiemu dla Śląska wyjazd do duchowieństwa górnośląskiego następuje 4-go odezwo: W Opolu, d. 21 grudnia

My Dr. Jan Baptysta Ogni Sera w sprawach dobowych, J. Świątobli. Komisarz Apostolski dla Górnego Śląska, czci gożemu duchowieństwu z wiernym pozdrowieniem w Panu.

Nasz Ojciec św. Papież Benedykt XV, który jedniakową miłością ojcowstwą otacza bez względu na narodowość lub mowę wszystkich przez Boską Opatrzność Mu powierzonych, jest głęboko przejęty tem, że wśród katolików górnośląskich panujący dotąd w tym kraju został naruszony z powodu k politycznych ku większej krzywdzie Kościoła. I dlatego posyła On mnie do Was, aby pokój ten przywrócić. Zbliżająca się uroczysta rocznica wielkiego dnia, w którym Zbawiciel nasz przyszedł na świat, w którym chór aniołów śpiewał hymn „Chwała na wysokości Bogu a na ziemi pokoją” ludziom dobrej woli, żąda mi się być dobrą wzrobia, iż ma i misja pokojowa uwieczniona zostanie pożądanym skutkiem.

W imieniu Boskiego Dzieciątka Jezus, Księcia pokoju i Jego Zastępcy tutaj na ziemi, wzywam Was Czciogodni Bracia! Ciebie wierny ludu G. Śląska, nie odrzucając w tem dziełkiem położeniu obecnem wezwania do pokoju i nie zapominając zaślępienia sprawami politycznymi, o sprawiedliwości i miłości chrześcijańskiej. Moje zapamiętanie zwrócone jest przede wszystkim do Was, Czciogodni Duszpasterze, którzy jesteście powołani do świętej służby Bożej wobec wiernych i ślubowaliście w uroczystej chwili D. bremu Pasterzowi i Mistrzowi pielęgnować według Jego wzniosłego wzoru ducha miłości, sprawiedliwości i pokoju, wśród powierzonych waszej miłości pasterskiej wiernych. Każdy kapłan, jeżeli chce sumiennie spełnić swoje posłannictwo, musi sobie przyswoić te zasady. Gdy będzie się nimi kierował, nikt się nie odważy twierdzić, że taki kapłan pobawiony jest miłości ojczyzny. Pozostaje nam przeciw osobiste prawo wyborcze, jakoteż możność prywatnego wypowiedziania swego zdania, a toli zawsze z uwzględnieniem owej; najwyższej zasady i miłości naderzwysoko Na Boga miłosierznego, który z miłości dla Was się ponizył i został człowiekiem, aby światu dać zbawienie i pokój, na Boga miłosierznego zakłaman. Was wszystkich w imieniu Ojca św., abyście wiedzieli, co przystoi kapłanom i co jest wola Najwyższego Pasterza, którym każdy pod grozą wiecznego grzechu poddaje się wniem.

Mocą udzielonej mi władzy rozporządzam, co następuje: 1) wszystkim kapłanom bez względu na narodowość, diecezjalnym czy pozadiecyjalnym, proboszczom lub nieproboszczom, księżom świeckim lub zakonnicom zakazuje się sub gravi prowadzenia propagandy na G. Śląsku na terenie

plebiscytowym — z zachowaniem dla nich prawa prywatnego wypowiedziania zdania i oddania głosu przy wyborach, jeżeli im to prawo w myśl traktatu wersalskiego przysługuje; 2) orzec tego zakazuje się wszystkim księżom, Niemcom czy Polakom, używaniem kościoła, szkoły lub innych należących do probostwa miejsc do omawiania spraw plebiscytu, gdzie miejsce to przeznaczone są do użytku religijnego; 3) zakaz ten rozciąga się także na wyznaczonych rectoros ecclesiae; 4) zastrzegam sobie jednak prawo zmiany niniejszego sekretu. Leż już teraz zwraca uwagę, że dopuszczając będą zmiany tylko bardzo rzadko i to dla niezmiernie ważnych powodów, przyczem żadnej ze stron, ani niemieckiej ani polskiej, nie będzie dawaj pierwszeństwa; 5) jeśli jakis kapłan, czego nie dał może, nie posłuchał w myśli tego dekrety, to przeciw niemu, choć niechętnie, zastosuje takie kary, do jakich Św. Sięma Apostolska mnie upowiadza.

Z prasy ukraińskiej Po długiej przerwie z częła znów wychodzi „Ny wa”, jedyny obecnie organ duchowieństwa ruskiego. Redagują ja teraz X. dr. Gabriel Kustelnik, Kotecha II sz. realnej we Lwowie, znany nam już dawniej ze swoich wyliczeń przeciwko naszej G-zecie i całemu klerowi polskiemu. Z ciekawością przeczytaliśmy w nrach (podwójny h) 3—4 i 5—6 opowiedz X. Dr. na wybranie napisaną i żółdłowa rozprawę X. M. St. p. n. „Unia we Wschodniej Małopolsce w czasie inwazyi niemieckiej” (sobno także wydana p. n. „Cerkiew mnicka” itd.). Przewidywaliśmy, że nie będzie to opowieść p. wazni i r. eozowa, ale przecież nie myśleliśmy, że autor tak bardzo utłowi X. M. St. ewentualną rejalię. Ma to być waffuz, niego elukubracja, świadcząca o zafale i nieważności przeciwko U. j. hasłem X. M. St. ma być: „Ceterum censeo: Unje trzeba zniszczyć!” — A wszakże autor stwierdza tylko z ubolewaniem, że większa część duchowieństwa ruskiego nie stara się o utrzymanie Unji, nie uświadamia ludu pod względem religijnym i że dlatego U. ja staje się pomnikiem dla przeciętnej gony na schizmie.

Nie wdajemy się tu w dalszą polemikę, sądząc, że X. M. St. zechce sam rozprawić się z X. Dr. Dodujemy tylko, że redaktor „Nywy” prównuje w swoim podaniu (na str. 130) naród „ukraiński” z jagnięciem, które polski wilk trzyma w paszczy: „Jagnię wszystkimu winne, bo ono wilkowi mać w de!” Jakże słowne to porównanie dla owych „herojów”, którzy tak jeszcze niedawno Okropną stoczyli z nami walkę o panowanie nad wschodnią Małopolską, którzy tylu naszych braci zamordowali jako „buntowników” przeciw państwu ukraińskiemu, przez tyle tygodni obrzucali spokojnych mieszczków Lwowa pociskami armatnimi i nie tylko „zamięli”, nam wodę, ale ją całkiem odcięli! itd.

Szkoły katolickie i państwowe we Francji. Wzianku „La Croix” podaje Franc bardzo porażające zestawienie statystyczne o departamencie Maine-et-Loire. Departament ten posiada 728 szkół rządowych („neutralnych” czyli raczej ateistycznych), a tylko 508 „wulnych” (prywatnych katolickich). Katolickie liczą o 4829 uczniów więcej, chociaż tych szkół jest znacznie mniej niż państwowych. Najlepszy to dowód, że większość rodziców chce dać dzieciom swoim wychowanie religijne. Tu warto jeszcze dodać, że państwo utrzymuje cały szereg szkół, które mają tylko nauczycieli, a uczniów żadnych! Państwo opłaca nadal tych funkcjonariuszy swoich, katolickim zaś szkołom, mającym tytuł uczniów, nie daje żadnej zgola subwencji. — Może jednak teraz — po nawiązaniu na nowo stosunków dyplomatycznych ze Stolicą Apostolską — zostanie i ta anomalia wnet us-nęta.

Dom ludowy katolicki w Medjolanie. Kiedy kardynał Ferrarri, arcybiskup medjolański, obchodził swój jubileusz, chcieli go wiercić uczcić tenim jakim darem; on jednak dowiedźawszy się o tem, odpowiedział: „Dla mnie nic, ale, jeśli chcecie, dajcie mi katolicki dom ludowy”. Rzeczywiście zebrano na ten cel przeszło półtora miliona liri za kupiono za tę kwotę przy ulicy S. Sofia cały kompleks domów z piętnymi ogrodami. Tam więc stanęł dom katolicki z kuchnią dla ludu, spaiianiami, s. kolami, internatem dla

uczniów i wielką salą teatralną dla związków katolickich. które tam będą odbywały swoje zgromadzenia. Ręcznie to wspaniałe ognisko dla działalności stowarzyszeń katolickich.

Nowy Nuncjusz w Wiedniu. Nuncjusz dotychczasowy w Wenecji Msgr. Francesco Marchetti — Selvaggi ni został zamianowany nuncjuszem w Wiedniu. Jest on bardzo dobrze obeznany ze stosunkami austriackimi, mówi płynnie po niemiecku, jako Uditor w Monachium zyskał sobie tam wielką sympatję. Wybór więc Ojca św. był niewątpliwie bardzo trafny.

Bibliografia.

Pastor o św. Piusie V. („Geschichte der Päpste seit dem Ausgange des Mittelalters. Pius V 1566—1572.“ Achier Band 1 te bis 4-te Auflage Freiburg i. Br. 1920. Herder. Siron XXXVI + 676 w dużej 8-ce. Cena 62 Mk. Opr. 74.)

Nad spowiedzenie szybko pojawił się po tomie VII wielkiego dzieła Ludwika Pastra (który poleciłmi w r. nch 21 i 22 G. K. z r. 1919) tom ósmy, który jest cały poświęcony Piusowi V i nie ustępuje poprzedni ani pod względem treści ogromnie bogatej, ani mistrzostwa formy. Wrodził pierwszym opowiada autor o wyborze Piusa V, podaje wybora jego charakterystykę jako człowieka i rządy państwa kościelnego, określa jego stosunek do sztuki i literatury. W drugim mówi o dokonanej przez niego reformie Kościoła; — w trzecim o utrzymaniu jedności religijnej we Włoszech przez inkwizycję rzymską i o potępieniu nauki Michała Bajusa; — w czwartym o walce bardzo ciężkiej, którą papież musiał stoczyć z Filipem II w obronie wolności Kościoła; — w piątym o początkach rewolucji polityczno-kościelnej w Niderlandach, o usiłowaniu Piusa V, które zmierzały do uspokojenia Francji w czasie strącających się tam wojen domowych i religijnych i o postępek s rawy katolickiej w tym kraju; w szóstym o przewrocie kościelnym w Anglii, Szkocji i Irlandji; w siódmym o polityce kościelnej cesarza Maksymiliana II, o zamieszaniu religijnem w Austrii, o dążeniach katolików do reform potrzebnych w Niemczech a zwłaszcza w Bawarji i księstwach duchownych; w ósmym o stosunkach religijnych w Polsce i w Szawacjarji i o postępek misji pozaeuropejskich; — w dziewiątym i ostatnim o Piusie V jako przodowniku walki chrześcijaństwa z Islamem, o Świętej Lidze, o zwycięstwie pod Lepanto, o zgonie wielkiego papieża.

Rzecz oczywista, że tylko historyk zawodowy, a mianowicie zajmujący się specjalnie tą epoką dziejów Kościoła, może ocenić należycie wartość pracy Pastora i jej wyniki. My musimy poprzestać na zwróceniu uwagi na niektóre zawarte w niej szczegóły, które nas zainteresowały przed innymi.

I tak dowiadujemy się tu rzeczy dotąd nam nie znanych a bardzo budujących o sposobie życia, o umartwieniach i pobożności świętego papieża. Pod szatami papieskimi nosił wlościennę, wstawał bardzo wczesnie, odprawiał codziennie mszę św. i rozmyślanie i odmawiał różaniec. Zaraz po śniadaniu zajmował się sprawami urzędowymi i udzielał audiencji, bez względu na temperaturę, w największe nawet upały nie użyłając sobie spoczynku. Za najlepszy środek przeciw obciążającemu gorącu uważał wstrzymanie się w jedzeniu i picciu: posiłek jego południowy stanowiła zupa chlebowa z dwoma jajami i pół szklanki wina a wieczorny zazwyczaj tylko zupa jarzynowa, salata, kilka plasterów skorupianych i gotwane owoce; mięso jadł tylko dwa razy w tygodniu. Największą rozkosz sprawała mu modlitwa, przy której często wylewał łzy. Spełniał z wzorową pobożnością wszystkie funkcje kościelne papieskie nawet i wtedy, gdy czuł się niezdrowym, a przynajmniej dwa razy co roku udzielał się dem głównych kościołów św. rzymskich. Dzięki tym umartwieniom nadzwyczajnym mógł zawsze panować nad sobą, nawet wtedy, gdy na widok jakiej profanacji, na wieść o ciężkich występkach budził się gniew sprawiedliwy w jego sercu. To też i zimny dyplomata, Hiszpan Requesens wypowiedział już

w r. 1566 zdanie, że od trzystu lat nie miał Kościół lepszego papieża i wielu uważało go już za życia za świętego. Nie był jednak latwomówcą i nie dał się zwodzić obłudnikom i po:hebbom, umiał też być surowym, gdzie tego zachodziła potrzeba i opierał się stanowczo n eslusznyim wymaganom najpotężniejszych nawet monarchów.

Z wielkiem zajęciem czyta się opowiadanie o walkach religijnych we Francji i o plodnej tam działalności wybitnych kapłanów katolickich, którzy nawracali tysiące hugenotów swemi kazaniami, jak Possevino, Auger, Maldonat i inni. Tak np. w Dieppe zapanował był zupełnie protestantyzm dzięki zwłaszcza a wpływowi Anglii. Wszystkie kościoły były zburzone, z wyjątkiem jednego, w którym także: poniszczono ołtarze, krzyże, obrazy świętych. Po kazaniach jednak Possevina w r. 1570 powródziło po kilku dniach 2500 hugenotów do katolicyzmu, a następnie Possevina Manaraus mógł przyjąć 4000 kalwinów do Kościoła; tak odmiemili ci dwaj kanonodzieje wygląd religijny miasta w ciągu kilku miesięcy.

Także autor Maldonat opuścił wtedy swoją katedrę w paryskim kolegium jezuitckim, żeby z pięciu braćmi zakonnymi nauczać w Poitou, jednej w głównych siedzib hugenotów. Przekonał on się tam wkrótce, że hugenotyzm rozszerzył się tak w Poitiers tylko dlatego, że ludność nie miała oświaty religijnej z winy duchowieństwa. Nauki, głoszone tam codziennie rano i wie zór przez dwóch jezuitów i konferencje Maldonata dla więcej wykształconychi dla studentów cieszyły się niespodziewanym sukcesem (p. str. 390 n.)

Na str. 393 piętnuje autor oszczerstwo, rzucane przez osławionego ex-jezuitę Hoensbroecha w pamflicie tegoż p. n. „Das Papsttum (t. I, Lipsk 1901, str. 304) na Piusa V, że on posługiwał się skrytobójstwem w interesie papieżstwa — był współwinnym rzezi hugenotów w nocy św. Bartłomieja jako dowód przytacza Hornsbroech listy papieża do Karola IX i Katarzyny Medycei wyzywające do zniszczenia kacerzy francuskich, ale między tymi listami jest też pismo Piusa V z 28 marca 1569, w którym mówi wyraźnie tylko o walce jawnej i otwartej. To też żaden z poważnych historyków protestanckich nie uznaje za uzasadnione oskarżenie papieża o machinacje zdradwe i niezgodne z moralnością chrześcijańską.

O rządach hiszpańskich w Ameryce rozpowszechnili nieprzyjaciele katolicyzmu dużo wiadomości nie prawdziwych: z tem większą przyjemnością przeczytaliśmy ustep w książce Pastora, prostujący te fałszy (na str. 531). Nie można wprawdzie oszczędzić zdobywcom hiszpańskim i ich najbliższym następcom zarzutu, że woleć ludność miejscowej dopuszczali się okrucieństw, ale za to nie należy czynić odpowiedzialnym rząd u hiszpańskiego, ani też uważać owej srogosci za cechę charakterystyczną dla całej administracji w kolonjach hiszpańskich. Przeciwnie faktem jest, że żaden naród europejski nie okazał większej troskliwości o dobro tubylców niż Hiszpanie. Już od czasów Izabelli Kastyljskiej trzymali się oni zasady, że Indjanie mają być traktowani jako równoprawni z Europejczykami (por. Daenell'a „Die Spanier in Nordamerika 1513—1824.“ München und Berlin 1911, str. 73 nn.)

Wspaniałem i poryjającym zakończeniem tomu jest wreszcie opis wielko, omnego zwycięstwa floty chrześcijańskiej nad Islamem pod Lepanto, o którego przyczynił się najwięcej Pius V, doprowadzwszy z ogromnym trudem do zawiazania „Świętej Ligi“, a po którym mógł powtórzyć słowa Symeona: „Nunc dimittis servum tuum in pace.“

X. P.

W sprawie opłaty stempłowej przepisanej dla metryk.

W ust. nrze Gaz. K. odpowiedzialności tomu że wreszcie opis wielko, omnego zwycięstwa floty chrześcijańskiej nad Islamem pod Lepanto, o którego przyczynił się najwięcej Pius V, doprowadzwszy z ogromnym trudem do zawiazania „Świętej Ligi“, a po którym mógł powtórzyć słowa Symeona: „Nunc dimittis servum tuum in pace.“

niema żadnej nowej ustawy, która by normowała opłaty stemplowe dla metryk, że więc w Małopolsce obowiązuje dotąd dawny przepis austrjacki: według którego metryki mają być zaopatrzone stemplem na 2 kor. czyli teraz na l m. 40 fen. Dodajemy informację w tej sprawie następującą:

„Na zapytania w tej sprawie zrobione przez Kurję wrocławską, ministerstwa skarbu pod dn. 27. sier-nia r. b. zakomunikowało: żaden dekret nie zawiera postanowień o opłatach stemplowych od metryk. Pod tym względem obowiązują na obszarze b. okupacji niemieckiej postanowienia poz. 14 taryfy, dołączonej do rozporządzeń b. g. warsz. z dnia 19 lipca 1916 r. Dz. Rozp. Nr. 40, poz. 126. Według tych przepisów podlegają akty stanu cywiln. opłacie stemplowej w wysokości l mk. 50 fen. Dokumenty te są wolne od opłaty stemplowej, jeżeli służą do celów szkolnych, kościeln. lub wojskowych. Przepis ten należy w ten sposób rozumieć, że metryki, wymagane z urzędu do celów szkolnych, obrzędów religijn. i celów wojskow., zwolnione są od opłat stemplowych. Niewątpliwie zatem wpisy metryk kalne, żądane przez urzędnika st. cywiln. w celu usunięcia nasuwających się wątpliwości co do stanu wolnego osób zawierających małżeństwo, są wolne od opłat stemplowych. minister skarbu zwraca jednak uwagę, że w myśl p. 1. przepisów wykonawczych z 24 lipca 1916 r. Dz. Rozp. Nr. 40, poz. 128 do powyższego rozporządzenia b. g. g. warsz., urząd, wydający metryki bez opłaty stemplowej, winien na tym dokumencie uwiadomić powód uwolnienia od opłaty stemplowej. W razie udzielenia tego rodzaju metryki do innego celu, który takiego uwolnienia nie uzasadnia, uiszczyć należy niezwłocznie przypadającą opłatę stemplową” (Kronika D. Kurjasko-Kelisk. r. 1920 Nr. 8 i 9, — Mies. Pasterski Plocki, Listopad 1920).

Śp. X Dr. Józef Komarnicki.

W połowie listopada b. r. zmarł prawie nagie, ale po długotrwałej i ciężkiej chorobie em. profesor wydziału teologicznego uniwersytetu Jana Kazimierza, X. Kanonik Dr. Józef Komarnicki. Jako długoletni profesor tego wydziału, jako nauczyciel wielu generacji kleryków, jako pobożny i szczerzy kapłan i prawdziwy przyjaciel młodzieży, jako dobry i serdeczny kolega zapisał się w pamięci wszystkich, którzy się z nim kiedykolwiek zetknęli, więc godzi się przypomnieć na tem miejscu bodaj kilka dat z jego życia.

Ś. p. X. Józef urodził się w roku 1852. Po chlubnym ukończeniu nauk w gimn. drohobyckim uczęszczał na teologię w Wiedniu, a ostatni rok studiów ukończył w Przemyslu. Wyswięcony na kapłana w r. 1876, był jakimś czas wikarym w Otytni, a owdowiawszy, udał się w r. 1878 do Wiednia do Augustineum i uzyskał w lutym 1883 stopień doktora teologii. Po krótkim pobycie w Rzymie i podróży naukowej do Ziemi Świętej, Grecji i Egiptu powrócił w jesieni 1883 do kraju i pracował stale we Lwowie, zrazu jako prefekt seminarjum duch. i katecheta w szkołach miejskich, później jako adiunkt wydziału teolog. i nauczyciel katechetyki dla słuchaczy greckiego obrządku. Od roku 1887 był kanonikiem gremialnym kapituły metropol. ale już w styczniu 1891 porucił to stanowisko, by objąć (zrazu jako nadzwyczajny, a od r. 1893 jako zwyczajny profesor) katedrę nauk biblijnych Nowego zakonu. Kilkakrotnie był dziekanem wydziału teolog., a w roku 1896/97 piastował najwyższy urząd akademicki rektora uniwersytetu.

Kapłan o przekonaaniach szczerze katolickich i gorącej wiary, stał w swych pracach naukowych i wykładach na gruncie rzetelnej katolickiej nauki biblijnej i nie skłaniał się nigdy do kompromisów z racjonalistyczną i modernistyczną krytyką ksiąg Świętych. Rusin sieroje daty należał politycznie do stronniactwa staroruskiego, czyli moskalfilskiego, i był członkiem Towarzystwa polit. i naukowych tego kierunku, ale był tak umiarkowanym i bezstronnym, że i najzagorzalsi Ukraińcy nie byli dla niego nieprzyjacielem usposobionymi.

Wobec kolegów i uczniów Polaków był zawsze w zupełnej lojalnym i przyjaźnym stosunku, nrowił chętnie po polsku i odrzucał często Mszę św. w kościołach lub kaplicach tańskich; to też koleży Polacy wszystkich wydziałów darzyli go zaufaniem i przyjaźnią i powierzyli mu w czasach, w których kwestya ruska (później ukraińska) zaczynała mieć spokój wazehnicy lwowskiej, odpowiedzialny i zaszczytny urząd rektora, którego po nim już żaden Rusin nie otrzymał. Jego przedmowa, wygłoszona na inauguracji roku akad. 1896/97 po polsku, nie mogła mu znowiniarski długo wybaczyć. Kilkakrotnie wymieniano X. Komarnickiego jako kandydata na wikariusza stolice biskupie, ale nominacji stanęły na przeszkodzie prawdopodobnie jego „moskalfilskie” przekonania. Zresztą cichy, skromny i łagodny ś. p. X. Józef nie byłby może sprostał wyjątkowo trudnym obowiązkom ruskiego biskupa, zwłaszcza w epoce wybujałego nacjonalizmu i radykalizmu znacznej części ukraińskiego kleru.

W ostatnich latach podpadał ś. p. X. Komarnicki często na zdrowiu, nie mógł pracować intensywnie i musiał coraz częściej brać urlopy od obowiązków profesorskich. Tknięty w jesieni 1918 paralizem, nie mógł się już całkowicie podźwignąć, ani powrócić do pracy na uniwersytecie, a w czerwcu 1920 przeszedł w ś. p. stan spoczynku.

Wobec, tego że umarł na wsi, nie mógł Uniwersytet, ani Wydział teolog. wziąć udziału w jego pogrzebie, ale pamięć jego uczcił Rektor Uniwersytetu przemową na Senacie a Dziekan na posiedzeniu Rady Wydziałowej; w kościele zaś św. Mikołaja odbyło się za duszę zmarłego uroczyste zaobłone nabożeństwo. R. i. p.

Odpowiedzi redakcji.

W XX. Lr. S. w Kr. — K w K. W. w P. M. w Z. St. w B. S. w Cz. Prosimy o cierpliwość, ponieważ mamy chwilowo nadmiar artykułów pilnych, a nie możemy teraz powiększać objętości pisma. — Arch. w oje n e: Nie przyjeżdżym 2 kart koresp. bo brakowało na każdej znaczków pocztowych za l m. 25 f. prosta więc zażądała opłaty 5 mk. Nie moglibyśmy zresztą nadal posyłać Gaz. Kośc. bezpłatnie z powodu ogromnego wzrostu kosztów wydawnictwa.

X. P. w K. Nie wiemy, czy gdziekolwiek w Polsce można dostać teraz tekstu Mszy św. według obrz. syryjskiego, chaldejskiego i koptyckiego i schematyzmu, cedejnego daty, odnoszące się do tych obrzędów. Najlepiej zwrócić się w tej sprawie do Rzymu do red. wydawnictwa: „Polyglotta Valicana.”

D w Cz. Kalendarze rozsyła X. J. Chwirut (Czernieckiego 32). Cena 25 m

X. S. w R. Can. 1252 nowego kodeksu orzeka w §. 4: „Diebus dominicis vel festis de precepto lex abstinētia, vel abstinētia et ieiunii, vel ieiunii tantum cessat, excepto tempore Quadragesimae”; święta zaś zniesione (jak np. św. Szczepana) są de precepto, więc nie mają tego przywileju.

X Towarzystwo wzajemnej pomocy Kapłanów.

Dnia 23 listopada 1920 odbyło się posiedzenie Wydziału centralnego, na którym zatwierdzono następujące sprawy:

1. Przyjęto do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z czynności Zarządu i polonico Zarządowi przeprowadzić wybory nowych Delegatów w tych okręgach, w których z powodu inwazji bolszewickiej nie wybrano Delegatów. Stan kasy w dziale zwł. pomocy wynosi obecnie 173,540 M59 f.
2. Przyjęto do zatw. wiadomości zmianę pożyczki austrjackiej ua polską. Obecnie posiada Towarzystwo 5% polską długoterminową pożyczkę nominalnej wartości 66.000 M.
- 3) Przyjęto do zatw. wiadomości sprawozdanie z administracji kamienic przy ul. Murarskiej 49 i 47 i upoważniono

Zarząd do podwyższenia czynszu z chwilą, gdy wójt diei ustawa pozwalająca na podwyższenie czynszu.

4. Upoważniono Zarząd, by zaproponował członkom Towarzystwa, aby na doradczą zapomoc i na administrację opłacali (oprócz udziałów) 10 M. rocznie.

5. Polecono Zarządowi przedsięwziąć wszelkie środki w celu uzyskania pomocy rządowej do odbudowy domów w Worochnie oraz upoważniono go do zaciągnięcia pożyczki w Wołyńskim Zakładzie kredytowym.

X Józef Janusiewicz
sekr.

X J. Boczar
przes.

Wiadomości diecezjalne.

Archieidzeja lwowska ob. łac.

Oznacznił exp. can. XX: Jakób P. Iniaszek, prob. w Liczkowcach; Kazimierz Rapalski, exp. w Lwówczynie.

Przeniesieni XX: Paweł Sulatycki, exp. w Szwęjkowie, do Huty nowej; Andrzej Młynowski, konp. z Dzikowa, do Chorostkowa.

Aplikowani tymczasowo kapłani diecezji Kamienieckiej: X Piotr Willanowski do Szwęjkowa, X Antoni Kuchnicki do Meduchy.

Zmarli X Teofil Głowski; probuszcz w Wędrzuru, ur. 1854, w. 1879, R i p.

Diecezja płocka

Zmiany: X Wacław Jezuszek wik. par. Pułtusk, uwolniony z zajmowanego stanowiska z powodu wyjazdu na studia do Rzymu.

X Ludwik Zatyrb. wik. par. Ostrołka, przeniesiony na wik. do Pułtuska.

X Leon Wierzbicki, sekular. kapłan z zak. OO. Kap. przyjęty do diec. płockiej i mianowany wikaryuszem w Ostrołce.

X Bolesław Skarżyński, prob. par. Sońsk, mianowany proboszczem par. Gasewo.

X prałat Aleksander Rzewnicki, z powodu złego stanu zdrowia a na własną prośbę uwolniony od obowiązków w Kurii diec.

X Andrzej Moks, z klasztoru Ojców Karmelitów w Oborach, tymczasowo delegowany został w charakterze wikaryusza do par. Czernikowo.

„P. Bogusław Markiewicz, organmistrz, Lwów, Szepczyński 6 przeprowadził w koście. paraf. „w Józefowie nowym reparatury organu (wyciszczenie, nastrojenie, urządzenie miedzi) z całą sumiennnością i z największą dokładnością, za co mi szczerze dziękuję i firmę jego polecam P. T. Duchowieństwu”.
X. Jan Witek.

Organisty

dobrego, prowadzącego chór, poszukuje urząd par. w Horodowie, stacja i poczta Sądjarów. Warunki bardzo dobre. Zgłoszenie obłitem własnoręcznie.

Urząd parafialny

poszukuje organisty zolitego, z dobrym głosem — Zgłoszenie do urzędu paraf. ob. łac. w Bednarówce, poczta św. Józef ad Otylnia.

Socyalne Kazania.

cena 15 marek, z przesyłką pocztową 25 marek są do nabycia u autora X W. LADYŚLAWA GRZYCKIEGO we Lwowie, ul. Franciszkańska 14.

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą:

Zakłady przemysłowe i wydawnicze

„RYNGRAF”

o kapitale wpłaconym Mkp. 1,000,000,— posiadająca w Krakowie zakłady litograficzne oraz z sklep z dewocjonaliami w Łęgotachowie, przystępując do rozszerzenia swego działalności przez zakupno drukarni i introligatorni dla wydawnictwa książeczek do nabożeństwa, siłowni dla wyrobu ram do obrazów, zakładów mechanicznych dla wyrobu zastanowionych, metalików i innych dewocjonalii, fabryki nitonczów i szkapierzy, wreszcie fabryki terakoty dla wyrobu figur, antypędzów, stacji krzyżowych itd. W tym celu spółka przekształca się na Tow. akcyjne.

Zakłady przemysłowe i wydawnicze „Ryngraf” Ska skrojona o kapitale Mkp. 15,000,000 podzielonym na 150,000 szt. akcji imiennych po Mkp. 1000.

Na podstawie zezwolenia Ministerstwa przemysłu i handlu, oraz Ministerstwa Skarbu z dnia 8 listopada 1920 L. 383 Spółka ogłasza publiczną subskrypcję na następujących warunkach:

- 1) Kurs emisyjny wynosi Mkp. 1000 — za akcję imiennej wartości Mkp. 1000 — oraz Mkp. 500 — na książkę emisji.
- 2) Zgłoszenia przyjmują się najpóźniej do 25 stycznia 1921 r.
- 3) Repertoryjny spis akcji przeprowadza Zarząd spółki wady swego uznania w najkorzystnym czasie po zamknięciu subskrypcji.
- 4) Nowe akcje będą wydane subskrybentom po skonfekcjonowaniu.
- 5) Nowe akcje uczestniczą w wszystkich spółki akcyjnej od 1 stycznia 1921 r.

Zgłoszenia przyjmują:

Spółka z ogr. odpowiedzialnością „Ryngraf”, Kraków, Krupnicza 6.
Polski Bank Przemysłowy we Lwowie, oraz Filia w Krakowie, Droboboczku, Rzeszowie, Krośnie, Suszowcu, Jaktorze Ekspozytura w Boryslawie, Jaśle, Strzyżu, Dąbnowie górniczej, oddział Towarzystwo Okazałości i Zaliczeń w Cieszanowie i Bank Przemysłowy Warszawski w wszystkich oddziałach.

Założyciele:

Aleksander Kazimierz Czartyski Ks. Ogiński,	Dobrowolski Aleksander,	Kmiński Stanisław,	Konopka Adam,	Pufelki hr. Franciszek,
Rudawski Ka. Janusz,	Sobieski hr. Alchaj,	Dr. Sobolewski Marjan Andrzej,	Stawski Tadeusz,	Tarnowski Adam,
Tarnowski Zdzisław,	Tyszkiewicz Józef			

„Polska Gleba.”

Spółka Parcelacyjna we Lwowie ul. Pańska 11.

(Dzielnicy Pomocy Przemysłowej)

upoważniona przez Główny Urząd Ziemiński w Warszawie, przeprowadza Komisją parcelacji większych majomości w Mało Polsce, organizuje nowe osady i wyrabia potrzebne kredyty.

„Przykłady ojcyste do nauki katechizmu”

X. J. Muktowicza.

Komplet 5 tom. w cenie 150 Mk z przesyłką 157 Mk
cena pojedynczego tomu 30 „ „ 32 „

Wysyła: „BRATNIA POMOC” aumn. Sem. łac. Lwów, Czarnieckiego 30.

Osoba w średnim wieku,

gospodarni, znający się dobrze na gołowniu, szuka miejsca na plebanji Lwów, Tarnowskiego 4. u p. Marj. Szulc.

Posady kościelnej w mieście lub organisty na wsi p. szuka MICHAŁ SOLECKI Lwów, Ziemiańkowskiego 14.